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Cu h¿jsØ kv°qƒ, lb¿sk-°-≠dn ]co-£m-̂ -e-ß-sf√mw h∂p-
I-gn-™p. ]co-£-sb-gp-Xnb _lp-`q-cn-]£w Ip´n-Ifpw ]m m-bn. Nne-Ip-´n-
Iƒ \√ am¿°p-hmßn A`n-am-\-I-c-amb hnPbw t\Sn-b-t∏mƒ Nne¿°v
AXn\p Ign-bmsX t]mbn. ]co-£-bn¬ am¿°p-Ip-d-™Xv Pohn-X-Ønse
BsI tXm¬hn-bm-sW∂ a´n¬ Ip´n-Isf am\-kn-I-ambpw imco-cn-I-ambpw
]oUn-∏n-°p∂ c£-I¿Øm-°ƒ \ap-s°m-∏-ap-s≠-∂Xn¬ \mw e÷nt°≠n-
bn-cn-°p-∂p. Fkv.-F-kv.-F¬.kn°v F√m hnj-b-ßƒ°pw F πkv In´m-Ø-
Xns‚ t]cn¬ a¨sh-´nss° sIm≠p≈ {Iqc-a¿±-\-ta¬t°-≠n-h∂ Ip´n-
bp-sSbpw AXns‚ t]cn¬ ]nXmhv Ad-Ãn-em-b-Xp-amb hm¿Ø kaq-l-Øn\v
\mW-t°-Sp-≠m-°p-∂-Xm-Wv. Bdv hnj-b-ßƒ°v F πkv t\Sn-sb-¶nepw Xs‚
A`n-am-\-Øn\v AXv t]msc∂ Nn¥-bn-em-bn-cp∂p a¿±-\w. \∂mbn ]Tn®v
]Øn-¬ Bdv hnj-b-ßƒ°pw F πkv t\Sn-bn´pw Hcp-an-Sp-°≥ Ip´n°v A\p -̀
hn-t°-≠n-h∂ thZ\ tIc-f-Øns‚ thZ-\bpw k¶-S-hp-ambn amtd-≠-Xm-Wv.

Xß-fpsS Ip´n-I-fpsS Ign-hp-Isfbpw ]cn-an-Xn-I-sfbpw Ipdn®v sX‰mb
[mcW-I-fmWv ]e c£-I¿Øm-°fpw h®p-]p-e¿Øp-∂-Xv. s]mß-®-Øn\p
th≠n Ip´n-I-fpsS A`n-cp-Nn°pw, Xm¬]-cy-ßƒ°pw hncp-≤-ambn c£n-Xm-
°-fpsS \n¿∫-‘-Øn\p hgßn s{]m^-j-W¬ tImgvkp-I-fn¬ AUvan-j≥
t\Sp∂ Ip´n-Iƒ ]mXn-h-gn-bn¬ ]T\w Dt]-£n®v t]mIp∂ {]h-W-Xbpw
tIc-f-Øn¬ IqSn-h-cn-I-bm-Wv. s{]m^-j-W¬ tImgvkp-Iƒ ]Tn-°m≥ Ign-
™n-s√-¶n¬ PohnXwXs∂ \jvS-s∏-´p-sh∂ Nn¥ C\n-sb-¶nepw Ah-km-
\n-∏n-t°-≠n-bn-cn-°p-∂p. Ip´n-I-fn¬\n∂pw Ah-cpsS Ignhn¬ IqSp-X¬ {]Xo-
£n-°p∂XmWv ]e-t∏mgpw {Iqc-]o-T-\-ta¬∏n-°m≥ Imc-W-am-bn-Øocp∂-Xv.

I¿i-\-amb \nb-{¥-W-ßfpw in£-I-fp-an-s√-¶n¬ Ip´n-Iƒ hgn-sX-‰n-t∏m-
Ip-sa∂ [mcW ]e c£-I¿Øm-°ƒ°p-ap-≠v. t\¿h-gn-sbm-cp-°m≥ hSn-b-
√, h-gn-bmWv th≠-sX∂ Nn¥ \ΩpsS c£-I¿Øm-°ƒ°pw A≤ym-]-
I¿°pw, kaq-l-Øn\pw, k¿°m-cn\pw D≠m-tI-≠n-bn-cn-°p-∂p. Acp-Xm-ØXp
ImWp-tºmƒ AXpNq-≠n-°m´n Xncp-Øm\pw ssI]n-Sn®v t\¿hgn \S-Øm\pw
\ap°v Ign-b-Ww. A√msX F√m hnj-b-ßƒ°pw F πkv t\SpI F∂-Xp-
am-{X-a-√ hnZym-̀ ym-k-Øn-s‚bpw Pohn-X-Øn-s‚bpw BXy-¥nI e£yw F∂pw
\mw Xncn-®-dn-b-Ww. Hcp ]co-£-bpsS ^ew Aev]w aßn-t∏m-sb∂ Imc-W-
Øm¬ C\n-sb-¶nepw Bcpw ]oU-\-ta¬°m-\n-S-h-cm-Xn-cn-°-s´.

]co-£m-Imew Ip´n-Iƒ°v
]oU-\-am-Ip-tºmƒ....
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From the President

]Xnt\gmaXv temIvk`m sXcs™Sp∏ns‚ ̀ mKamb thms´Sp∏v 2019
G{]n¬ 23\p tIcfØnepw \S∂p.  77.68 iXam\w t]mfnwKmWv
kwÿm\Øp tcJs∏SpØnbXv.]ucs‚ thm´hImit_m[w Db¿∂
\ne-bn¬ {]ISambn.  temtIm-Ø-c-sa∂v hnti-jn-∏n-°m-hp∂ C¥y≥
P\m-[n-]Xy {]{In-bbn¬ ae-bmf\mSv h¿[nXmthitØmsSbmWv
]¶mfnIfmbXv. CXv -P\m[n]XyØn\p tIcfob¿  \¬Ip∂ DZm-
Ø--amb AwKo-Im-c-a-√msX as‰m-∂p-a√. P\m-[n-]-Xy-Øns‚ anX-hpw
efn-X-hp-amb A¿∞w A]-c-s\-°p-dn-®p≈ Icp-X¬ F∂mWv. kzX-
{¥-ambn Nn¥n°p∂Xn\pw   {]h¿Øn-°p∂Xnepw  ss[cy-ap-≈-h-cm-
Im≥ alm-c-Y≥am¿ \sΩ hgnIm´nbt∏mgmWv ⁄mt\m-Z-bhpw \thm-
∞m-\hpw ]nd-hn-sIm-≠-Xv. Bcpw Xs∂°mƒ apI-fntem Xmtgtbm
A√. Cu  Xncn-®-dn-hns‚ Bhn-jvIm-chpw km£m-XvIm-c-hp-amWv P\m-
[n-]-Xyw. ssIho-im-\p≈ kzmX-{¥yw A]-cs‚ aq°v sXmSmsX \nb-
{¥n-°m-\p≈ k∂-≤-Xbm-WXv.

P\m-[n]Xyt_m[y-Øn¬\n∂p \ap°p amdn-\n¬°m-\m-hn-√.  Cu
bmYm¿Yyw \ΩpsS kwL-S\bv°pw kwL-S-\-m{]-h¿Ø-\-ßƒ°pw
_m[-I-am-Wv. \ΩpsS Iq´m-bva-bnepw kwL-S-\-tbmSv \mw ImWn-°p∂
XmXv]-cy-Ønepw \ap°v P\m-[n-]Xyaqey-ßsf apdpsI ]nSn-°mw.-\q-
X-\-amb Bi-b-ß-fpw \n¿tZ-i-ßfpw A`n-{]m-b-ßfpw H∏w
A`n{]mbsshhn[yßfpw \ΩpsS IcpØv h¿[n∏n-°m≥ DX-Ip-∂-
Xm-IWw. Cu  hkvXpXsb \Ωƒ ho≠pw ho≠pw Dc®pan\p°Ww.
s]mXp\∑bv°pth≠n \n£n]vX XmXv]-cy-ßƒ XyPn-°m-\pw Hcp-
an®p\n∂p Icp-Øm¿÷n-°m-\pw \ap°v Ign-b-Ww. s]mXp-XmXv]-cy-
ßƒ°p-th≠n hy‡nXmXv]-cy-ß-fn¬ hn´p-hogv®sNbvXp-e£y-t_m-
[-tØmsS \ap°v apt∂-dmw. \ΩpsS taJ-e-bn-se  apgp-h-\m-fp-I-sfbpw
Hcp-an®ptN¿°m\pw Hcp IpS°ogn¬ \n¿Øm\pw  Ign-b-Ww.

\ΩpsS kwL-S-\-bpsS \bw Hcn-°epw t\Xm-°-fpsS hy‡n-KX
B{Kl {]I-S-\-ß-fm-I-cp-Xv. - Iq-´p-Ø-c-hm-Zn-Øap≈ t\XyXzw
AwKßfpsS s]mXp-hn-Im-c-ßfpw A`n-{]m-b-ßfpw \n¿tZ-i-ßfpw
kKu-chw ]cn-K-Wn-®p- kzoI-cn-°p∂ s]mXp-\n-e-]m-Sp-I-fm-IWaXv.
AtXmsSm∏w Dd®p\n¬°pI F∂-XmWv \mw  Hmtcm-cp-Ø-cp-sSbpw
_m[y-X. kwL-S-\m-]-c-amb \n¿tZi-ßƒ A¿ln-°p∂ Kuc-h-Øn-
se-SpØv {]h¿Øn-t°-≠Xv Hmtcm LS-I-Øn-s‚bpw AXn-ep-]cn
Hmtcm AwK-Øn-s‚bpw DØ-c-hm-Zn-Øam-sW∂Xv \mw ad∂pIqSm.

A`n-hm-Z-\-ß-tfmsS
TPr.sI.-a-Wn-c-Y≥

kwÿm\ {]knU‚ v
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General Secretary’s Desk

Pn Fkv Sn \nb-a-Ønse {]Ya hm¿jnI dnt´-Wp-Iƒ 2019 Pq¨ 30-˛\v apºmbn
ka¿∏n-°-Ww.  2017-˛2018 kmº-ØnI h¿j-Ønse 2017 ˛Pqsse apX¬ 2018 am¿®v
hsc-bp≈ H≥]Xp amksØ hym]mcw kw_-‘n® hnh-c-ßƒ Dƒs∏-Sp-Øn-bmWv Cu
hm¿jnI dnt -́Wp-Iƒ Xøm-dm-t°-≠-Xv.  Pn.F-kv.Sn °papºv \ne-hn-ep-≠m-bn-cp∂ s]mXp
hnev]\ \nIp-Xn, aqey-h¿≤nX \nIpXn \nb-a-ß-fn¬ \n∂pw hfsc hyXy-kvX-amb
Hcp {]-{In-b-bmWv Pn Fkv.Sn. hm¿jnI dnt -́Wp-Iƒ Xøm-dm-°¬. GSTR9, GSTR9A,
GSTR9C  XpS-ßnb hyXy-kvX-ß-fmb t^map-Ifpw a‰v A\p-_‘tcJ-Ifpw ka-b-_-
‘n-X-ambn ka¿∏n-°-Ww. dnt´¨ dnsshkv sNøm≥ Ah-kcw C√ F∂p-am-{X-a√
^b¬ sNøm≥ Xma-kn-®m¬ Znhkw 200 cq] s]\m¬‰nbpw \evI-Ww. c≠v tImSn-°p-
ta¬ hn‰p-h-c-hp≈ hym]m-cn-Iƒ IW°p-Iƒ HmUn‰p sNøp-Ibpw thWw.

hym]m-cn-Iƒ Ign™ am¿®v 31-̨ \v apºv 2017-̨ 2018 se IW-°p-Iƒ HmUn‰pw ]q¿Øn-
bm°n C≥Iw SmIvkv dnt -́Wp-Ifpw ̂ b¬ sNbvXv Ign-™n-cn-°p-∂p.  Cub-h-k-cØn¬
hf-sc-b-[nIw Kuc-Δ-ap≈ Pn.-F-kv.Sn hm¿jnI dnt -́Wp-Iƒ kw_-‘n®v Adnhv hym]m-
cn-I-fn¬ FØn-°p-∂-Xn\v \nIpXn hIp∏v DW¿∂p {]h¿Øn-t°-≠n-bn-cn-°p-∂p.

am{X-hp-a√ SmIvkv {]mIvSo-j-tW-gvkn\pw SmIvkv taJ-e-bn¬ {]h¿Øn-°p-∂h¿°pw
skan-\m-dp-Iƒ Pn√-IƒtXmdpw kwL-Sn-∏n-®m¬am-{Xsa hm¿jnI dnt -́Wp-Iƒ IrXy-
ambn ]q¿Øo-I-cn-°m-\m-hp-I-bp-≈q.  Cu Imcy-Øneqw \nIpXn hIp-∏n-s‚ tkh\w
{]Xo-£n-°p-∂p.  adn-®m-bm¬ ap≥Im-e-ß-fnse t]mse ̂ b¬ sNø-s∏´ dnt´-Wp-I-
fnse sX‰p-Iƒ Is≠Øn in£n-°m≥ th≠n am{X-ap≈ hIp-∏mbn \nIpXn hIp∏v
amdpw.

2019˛se ss^\m≥kv _n√n¬ ka-{K-amb Bw\-ÃnkvIow kw_-‘n®v \S-]-Sn-{I-a-
ßƒ hy‡-am-°n-́ p≠v.  IpSn-»n-I-bp≈ SmIvkv am{Xw AS-bv°-W-sa∂pw SmIvkn-≥ta-
ep≈ ]en-i, s]\m¬‰n, s]\m¬‰n-bn-t∑ep≈ ]en-i F∂nh Hgn-hm-°n-bn-́ p≠v. aqey-
h-¿≤nX \nIp-Xn- \nbaØn¬ hnhn[ hIp-∏p-Iƒ {]Imcw ]e-Xcw s]\m¬‰n-Iƒ \n¿t±-
in-®n-´p-≠v.  GsXms° hIp-∏p-Iƒ  {]Im-c-ap≈ s]\m¬‰n-Iƒ Hgn-hm-°m-sa∂ Hcp
A\m-hiy tNmZyw ]e A v v-sa‚ v Hm^o-kp-I-fn¬ \n∂pw Db¿∂p hcp-∂p-≠v.  CXv
kw_-‘n®v ss^\m≥kv _n√n¬ Ahy-‡Xbps≠¶n¬ AXv ]cn-l-cn-°p-∂-Xn\v ASn-
b-¥nc {i≤ sNep-tØ-≠-Xm-Wv.

Pq¨ 14-̨ \v GSTP tbmKy-X-t\-Sn-bn-́ p≈h¿°mbn NACIN ]co-£-\-S-Øp-∂p.  ]co-£-
bn¬ ]s¶-Sp-°p-∂-h¿°mbn Pq¨amkw 1˛mw XobXn Xriq-cn-¬ h®v Nm¿t´¿Uv A°u-
≠‚ v {io Fw.-]n. tSmWn-bpsS t\Xr-Xz-Øn¬ ¢m v \S-Øp-∂-Xm-Wv. Xmev]-cy-ap≈
AwK-ßƒ Cu Ah-kcw {]tbm-P-\-s∏-Sp-Øp-a-t√m.

A`n-hm-Z-\-ß-tfmsS,
TPr. ]n.-F-kv.-tPm-k^v

P\-d¬ sk{I-´dn
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INFOCUS

hm‰v\n-b-a-{]-Imcw ka-b-]-cn[n ]q¿Øn-bmb
2012 ˛13 hsc-bp≈ Ak-kvsa‚p-Iƒ t…m´¿
Sm∏nwKv \S-Øp-∂-Xp-t]mse F√m kØpw
Du‰n-sb-SpØv ]q¿Øn-bm-°n-sb∂v Icp-Xn-bn-cn-
°p-tºmƒ CXm hcp-∂p ASpØ CSn-sh-´v.
Notice U/S 25 AA read with Section 42(3) of
the KVAT Act 2003. ̂ n\m≥kv BIvSv 2016 ¬
{]m_eyw \¬In Iq´n-t®¿°-s∏´ sk£≥
42(3) A\p-k-cn®v BUn‰v tÃ‰vsa‚ v ^b¬
sNbvXn-´p≈ tIkp-I-fn¬ dnt´-Wpw, sI˛hm-
‰nkn¬ e`y-amb a‰v hnh-c-ßfpw, BUn‰v
tÃ‰vsa‚pw XΩn-ep≈ Xmc-Xay]cn-tim-[-\-
bn¬(-kv{Iq-́ n-Wn-bn¬) kn.-F.Pn Fs¥-¶nepw
hyXymkw Is≠-Øp∂ tIkp-Iƒ ka-b-]-
cn[n _m[-I-am-°msX Ak-kvsa‚n\v hnt[-
b-am-°m≥ A[n-Imcw \¬Ip∂ t`Z-K-Xn-bmWv
sIm≠p-h-∂-Xv. sk£≥ 42(3) Zqc-hym-]-I-ambn
hf-sc-b-[nIw {]iv\-ßƒ krjvSn-°p-sa∂pw
Hcn-°epw Ah-km-\n-°mØ ]mX-bn-eqsS hm‰v
Ak-kvsa‚ v \S-]-Sn-I-fn-eqsS k¿°m-cn\v
apt∂m-´p-t]m-Im≥ CXv Ah-k-c-sam-cp-°p-
sa∂pw Im´n A∂v hf-sc-b-[nIw hna¿i-\-ßƒ
Db¿∂n-cp-∂p.

^b¬ sNbvXp-I-gn™ dnt´WpI-fn¬
Fs¥-¶nepw ]ni-Ip-Iƒ kw -̀hn-®p-t]m-bn-́ p-≈-
h¿°v AXv dnsshkv sNbvXv Xncp-Øm≥ Ah-
kcw \¬Ip-sa∂p ]d-™n-cp-s∂-¶nepw ]n∂oSv
bmsXmcp \S-]-Snbpw CXn-tebv°v k¿°m¿
ssIs°m-≈p-I-tbm,- ]p-Xp-°nb sk£≥
{]Im-c-ap≈ Ak-kvsa‚ v \S-]-Sn-Itfm Bcw-
`n-®n-√. 2017 ¬ Pn.-F-kv.Sn \nbaw \ne-hn¬ h∂-
t∏mƒ AXn-eqsS e`n-°m≥ t]mIp∂ henb
a’y-ßsf {]Xo-£n®v hm‰n-eqsS e`n-°p-am-
bn-cp∂ sNdp-a-’y-ßsf I≠n-s√∂p \Sn®v

I≠-I-»\n sImt≠ t]mIq...
F∂p-h-c-cpXv

sIm°v k∂ym-kn-am¿ ImØn-cp-∂p. k\ym-
knsb ]q¿Æ-ambpw hnizm-k-Øn-se-Sp-°msX
ap∂n-ep≈ A]-ISw {]Xo-£n-®n-cp-∂-h¿
dnt´¨ dnsshkv sNøm-\p≈ Ah-kcw \¬I-
W-sa∂ Bhiyw D∂-bn-®p-sIm-≠n-cp-∂p.
AXns‚ ^e-ambn 2018 ^n\m≥kv BIvSn¬
dnt´¨ dnsshkv sNøm≥ 2018 Pq¨ 30 hsc
Ah-kcw \¬Ip∂ {]Jym-]-\-ap-≠m-bn. hmWn-
Py-\n-IpXn IΩn-j-W¿ ]pd-s∏-Sp-hn-°p∂ \n¿t±-
i-ßƒ°v hnt[-b-ambn dnsshkv sNøm≥ Ah-
kcw e`n-°p-sa-∂m-bn-cp∂p {]Jym-]-\w.  HSp-
hn¬ hmWn-Py-\n-Ip-Xn IΩn-j-W-dpsS dn-t´¨
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dnsshkv sNøm-\p≈ \n¿t±-i-ßƒ AS-ßnb
k¿°p-e¿ h∂-t∏mƒ “]mep-Ip-Sn-°m≥ tamln-
®n-cp∂hs\ Acn-amhv Ie-°nb sh≈w sImSp-
Øp-]-‰n-®p” F∂p ]d-™-Xp-t]mse Bbn-t∏m-
bn. B¿°pw bmsXmcp {]tbm-P-\hpw e`n-
°mØ Xc-Øn¬ ]e I¿i\ hyh-ÿ-Ifpw
Dƒs°m-≈n -®p -sIm -≠p -h∂ k¿°p-e¿
AXns‚ hgntb t]mbn. AXn-\m¬ dnt´¨
dnsshkv sNbvXp kw`-hn® sX‰p-Iƒ Xncp-
Øm≥ B¿°pw AhkcwIn-́ n-bn-√.

t\m´p \ntcm-[-\-Øn-eqsS s]s -́∂p-≠mb
]W-®p-cp-°hpw AXn\v tijw tIc-f-Øn-ep-
≠mb alm-{]-f-b-Zp-c-¥hpw F√mw IqSn
XI¿sØ-dn™ kmº-ØnI _p≤n-ap-´p-I-
fn¬\n∂pw F∂pw Ic-I-b-dp-sa∂v Adn-bm-\m-
ImØ Ah-ÿ-bn-eqsS IS-∂p-t]m-Ip∂ tIc-
fsØ ]p\¿kr-jvSn-°m≥ k¿°m-cn\v kmº-
ØnI klmbw Bh-iyamsW-∂Xv hkvXp-X-
bm-Wv. tI{μ-Øn¬ \n∂pw A¿l-amb [\-k-
lmbw e`n-®n-́ n-√. hntZi cmPy-ß-fn¬ \n∂pw
[\-k-lmbw kzoI-cn-°m≥ \nhr-Øn-bn-√. sF.-
Fw.-F v̂ t]mep≈ hntZi [-\-k-lmb ÿm]-
\-ß-fn¬\n∂pw hmbv]-sb-Sp-°m≥ k¿°m-cn\v
Ign-bp-∂n-√. At∏mƒ ]ns∂ “hbvt°m¬
sI´m-\p≈ h≈n hbvt°m-en¬\n∂p’’ Xs∂
Is≠-Øm-sa∂ Bibw \√-Xp-X-s∂. CXn-\m-
bp≈ \S-]-Sn-Iƒ Bcw-`n-°p-∂-Xn-\p-apºv
ZpcnXw t\cn-́ -\p-̀ -hn-®p-sIm-≠n-cn-°p∂ tIc-f-

Ønse P\-ß-fpsS Ah-ÿ-IqSn ]cn-K-Wn-
t°≠Xm-bn-́ p-≠v. tIc-f-Øns‚ ]p\¿\n¿Ωn-
Xn°mbp≈ [\w Is≠-Øp-∂-Xn-\mbn bp≤-
Im-em-Sn-ÿm-\-Øn¬ k¿°m¿ Xøm-dm-°n-bn-cn-
°p∂ ]≤-Xn-Iƒ tIcf P\-X-bpsS \s -́s√m-
Sn-°p∂ Xc-Øn-em-hp-sa∂v kwi-bn-°p-∂-h-cp-
≠v. P\-ßƒ°-ta¬ t\cn v́ ̀ mc-ta¬∏n-°p∂
{]f-b-skkv sXc-s™-Sp∏v s]cp-am-‰-®´w ]n≥h-
en-®m-epS≥Xs∂ \S-∏n-em-°pw. Pq¨ H∂pap-
X¬ CXv{]-Xo-£n-°mw.

kw`-hn-®-Zp-c-¥-ßƒs°√mw Imc-W-°m-¿
hym]m-cn-I-fm-sW∂v kwi-bn°pw hn[w Ah-
cn¬\n∂pw \s√m-cp-hn-lnXw Is≠-Øp-∂-Xn-
\mbn sIm≠p-h-cp∂ \S-]-S-Iƒ IqSn t\m°mw.
1. kn.-F.Pn ssIh-®-\p-{K-ln®v Xøm-dm-°nb

samUypƒ {]Im-c-ap≈ (sk-£≥ 42(3))
ka-b-]-cn[n _m[-I-a-√mØ shcn-̂ n-t°-
j≥ {]Imcap≈ Akkvsa‚ v.

2. ka-b-]-cn[n Ign-bmØ 2013 ˛14 apX¬
Ctßm v́ hm‰v \nb-a-{]-Imcw30.06.2017 hsc-
bp≈ Ak-kvsa‚p-Iƒ ]q¿Ønbm-°m≥
]gp-X-S®p Xøm-dm-°nb samUyqƒ {]Im-
c-ap≈ shcn-̂ n-t°-j≥.

3. 2017˛18 h¿jsØ Pn.-F-kv.Sn hm¿jn-I-dn-
t´¨  Pq¨ 30\v ^b¬ sNbvXp-I-gn-bp-
tºmƒ AXn -t∑-ep≈ kv{Iq´n -Wn
hgnbp≈ Akkvsa‚ v.

ta¬ kqNn-∏n-®-h-sb√mw Xs∂-\n-b-a-]-c-
ambn icn-bm-Wv. F∂m¬ 2009˛10 h¿jw apX¬
Bcw-̀ n-®n-cn-°p∂ sk£≥ 42(3) {]Im-c-ap≈
shcn-̂ n-t°-j≥ \S-]-Sn-Iƒ A`n-ap-Jo-I-cn-t°-
≠n-h-cp∂ hym]m-cn-I-tfmSv 10 h¿j-ßƒ°p-
apºv \S∂ Imcy-ß-fpsS tcJ-Iƒ Ct∏mƒ
Bh-iy-s∏-́ m¬ Fß-s\-bmWv \¬Im≥ Ign-
bp-I. CXn¬ ]eXpw sI hm-‰nkn¬t]mepw
e`y-as√∂ hkvXp-X-sb-¶nepw ]cn-K-Wn-t°-≠-
X-t√. CØcw Ak-kvsa‚p-I-fn-eqsS \ymb-
ambn k¿°m-cn\v e`n-t°≠ \nIpXn \„-s∏-
´n-´p-s≠-¶n¬ AXv CuSm-°p-I-am-{X-am-bn-cn-
°Ww e£yw. hym]m-cn-I-sf-°qSn hnizm-k-
Øn-se-SpØv XnI™ Ah-[m-\X ]pe¿Øn-
s°m-≠p-am-{X-ta Cu \S-]-Sn-Iƒ ]q¿Øn-bm-°p-
Ibp≈q F∂ Dd∏v k¿°m¿ \¬IWw.  AX-
s√-¶n¬ I≠-I-»\n sImt≠ t]mIq F∂ ]g-
samgn ChnsS A\z¿∞-am-Ipw.

˛ kzNmcn

Xncp-Øv
G{]n¬ e°w 12˛ mw t]Pn¬ A\p-
kva-c-W-Øn¬ sI.-]n.Sn.F.bpsS BZ-
cm-RvP-en-Iƒ F∂Xv sI.-Sn.-]n.-F-
bpsS BZ-cm-RvP-en-Iƒ F∂pw 16˛mw
t]Pn¬ sk£≥ 31 A \ne-hn-ep≈
IpSn-»n-Jbv°v 30.06.2019 hscbpw
30.06.2019 \v tijw D≠m-Ip∂˛
F∂Xv c≠p-ÿ-eØpw 30.09.2019
F∂pw XncpØn hmbn-°m-\-t]-£.

˛FIvknIyq´ohv FUn‰¿
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IhnX

`b-°p∂p Rms\s‚ hm¿≤-Iy-Im-esØ
IqSp-Iq-´p-s∂mcp IjvS-Im-e-sØbpw
a°fpw acp-a°-fpw, sNdp-a-°-fp-am˛
sbÆn-bm¬ XocmØ _‘-ßfpw
F√m-cp-ap-s≠-¶n-ep-am-cp-an-s√-∂˛
kXy-am-sWs‚bo injvS P∑w
A{Xbv°v Zpcn-X-am-W-t√m-bo-Imew
a\- -am-[m\w th≠, Fs¥m-s°-bp-≠m-bmepw
IjvS-X-sbm-∂pta hcn-In-√-n\n-ta¬
At\z-jWw hgn-ap-´n-√b—m
\K-c-Ønse \√ {Kmam-¥-co-£-Øn˛
semcp hr≤-k-Z\w Rm≥ I≠p-h®p
_‘p-°-fm-bmcp-an-s√-¶n-epw, F√m˛
_‘ßsfmØn-cn-bp-≠-hn-sS.
A—-\p-a-Ω-bv°p-samØp ]m¿°m≥
IY-Iƒ ]d™p ckn-®n-cn-°m≥
Iq´p-Im-scm-Øn-cn-bp-≠hn-sS, \Ω-sf˛
t∏mep≈ a°ƒX≥ amXm-]n-Xm-°ƒ
eohp-In-´p-tºmƒ Rm≥ h∂p-t\m°mw
`mcybv°v ka-b-ap-s≠-¶n-¬ kXyw
C\n-Rm-\p-d-ßs´ kzÿ-ambn
s]m∂p-tam≥ \¬Inb Zm\-Øn-embv
C\n Rm\p-d-ßs´ kzÿ-ambn
a°ƒ°p kzÿX \¬In-sb∂pw
hr≤-k-Z-\-sa-∂bm-i-b-amZyw tXm∂nb
a¿Øy∂mbncw \μn
CØ-c-sam-Øncn C√mbncps∂-¶n¬
hr≤¿°`bw hgn-b-ºew am{Xw.

tUm. ]qgn-°p∂v IrjvW-Ip-am¿
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temIsØ G‰hpw henb P\m-[n-]XycmPy-
amb C¥y C∂v hnI-knX cmPy-ßsf Aº-c-
∏n-®p-sIm≠v Hcp-]-t£, Ahsc sh√p-hn-fn-®p-
sIm≠v A\p-Zn\w apt∂-dn- hcnI-bm-Wv. C¥y
k¿Δta-J-e-I-fnepw i‡n-{]m-]n-°p-Ibpw
{]tXy-In®v \b-X-{¥- ta-J-e-bn¬ ]nSnapdp-°n-
s°m≠v temI-cm-Py-ß-fn¬ Hcp-\n¿Æm-bI-i-
‡n-bmbn hniz-cq]w FSp-Øn-cn-°p-Ibm-Wv.
AXn-thKw hf¿∂p-h-cp∂ C¥y-bpsS kº-
ZvLS\ ]´n-I-bn¬ ap≥\n-c-bn-ep≈ a‰p-hn-I-
knX ˛ hnI-kzc cmPy-ßƒ°v s\Sp-ho¿∏v
kΩm-\n-®n-cn-°p-I-bm-Wv. C¥y-bpsS B`y-¥c
-D¬]m-Z-\-tijn (GDP) temI-cmPyß-fpsS ]´n-
I-bn¬ 2018 ¬ 7˛ mw ÿm\-Øm-bn-cp-s∂-¶n¬,
2019 Bb-t∏m-tgbv°pw AXv 5˛mw ÿm\-
tØbv°v IpXn-®pb¿∂n-cn-°p-I-bm-Wv.  CXv
2020 BIp-tºm-tgbv°pw ho≠pw C¥y h≥ap-
t∂‰w ssIh-cn-°p-Ibpw AXp-hgn 3˛mw ÿm\-
tØbv°v FØp-Ibpw sNøp-sa∂v IMF
t]mep≈ ÿm]-\-ß-fpsS dnt∏m¿´p-Iƒ kqNn-
∏n-°p-∂p.

Imcy -ßƒ Cß-s\-sbms° Bbm¬
t]mepw C¥y-bpsS kº-Z vL-S\ IW-
°n¬s∏´ ]Ww,- I-W-°n¬s∏-SmØ ]Ww
F∂o c≠p-X-´n -em-Wv InS-°p-∂-Xv. IW-

°n¬s∏´ ]W-Øns‚ D]-tbm-Kw, cmPy-\n¿Ωm-
W-Øn\pw kmaq-ly-kp-c-£bv°pw DX-Ip-sa-
¶n¬ IW-°n¬s∏-SmØ ]WØns‚ D]-
tbmKw am^nbm hf¿®bv°pw Ah-cpsS Ioi-
ho¿∏n-°m\pw am{Xta DXIq F∂-Xn-ep-]cn
AXp cmPy- kp-c-£-bv°p-Xs∂ `oj-Wn-bmbn
amdp-Ibpw sNøpw. Bb-Xp-sIm-≠p-Xs∂
temI-cm-Py-ß-fn¬ amdn-h-∂n-́ p≈ k¿°m-cp-Iƒ
I≈-∏-WsØ C√m-Xm-°m≥ th≠n CXn-\Iw
]e \nba-\n¿Ωm-W-ßfpw \S-Øn-bn-́ p-≠v. CXn-
\p-th≠n BZm-b-\n-IpXn hIp-∏p-ambn _‘-
s∏´v ]e ]≤-Xn-Ifpw Bhn-jvI-cn-®n-´p-≠v.
F∂m¬ t\csØ kwÿm-\ -X-e-Øn¬ \ne-
hn-ep-≠m-bn-cp∂ ]tcm-£-\n-IpXn \nb-a-ß-fn¬
I≈-∏-Whpw \nIpXn sh´n∏pw XSbp-hm≥
th≠ Xc-Øn¬ i‡-amb \nb-a-\n¿ΩmWw
\S-Øp-hm≥ Ign-™n-√. F∂m¬ cmPy-hym-]-
I-ambn GST F∂ H‰-\n-IpXn k{º-Zmbw 2017
¬ \S-∏n-em-°n-b-t∏mƒ tI{μ-tk-h-\-\n-IpXn
\nb-a-ß-fpsS NphSp]n-Sn-®p-sIm≠v \nIpXn
sh´n∏v XS-bm≥ AXn-i-‡-amb hIp-∏p-Iƒ Nc-
°p-tk-h\ \nIpXn \nb-a-Øn¬ Dƒs∏-Sp-Øn-
bn-´p-≠v.

CGST \nb-a-Ønse hIp∏v 67 apX¬ 72
hscbpw 139 apX¬ 141 hsc-bp≈ N -́ßƒ {]Im-

Fw. KtW-i≥ (s]-cn-¥¬a-Æ)
AUz-t°-‰v, tIcfm sslt°m-SXn
samss_¬: 94471 78190
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chpw Cu \nb-a-Øn≥ Iogn¬ At\z-j-
Ww, ]cn-tim-[-\, ]nSn-s®-Sp-°¬, AdÃv
F∂n-h-bp-ambn _‘-s∏´ Imcy-ßƒ
hni-Zo-I-cn-®n-´p-≠v.

Nc -°p -tk-h\ \nIpXn \nb-a -
ßƒs°-Xn-cmbn Hcp- hy-‡ntbm ÿm]-
\-ßtfm {]h¿Øn-°p-Ibpw Aßs\
{]h¿Øn-®-Xp-hgn kw`-cn-®-Xmb Nc-°-
Iƒ As√-¶n¬ \nb-a-hn-cp-≤-ambn D]-
tbm-Kn-°p-I-tbm, D]-tbm-Kn-°m≥ th≠n
C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v kzcq-]n-°p-I,
AXp-t]me Xs∂ Cu\n-b-a-{]-Imcw
\nIpXn tiJ-cn-®-tijw k¿°m-cn -
tebv°v bYm-k-a-bØv AS-bv°m-Xn-cn-
°p-I, Nc-°p-tk-h-\tam As√-¶n¬
c≠pw ]cn-h¿Ø\w sNbvXp-sh∂ hymtP\
_n√p-Iƒ am{Xw ssIam‰w sNbvXXp hgn
\nIpXn sh´n-∏p-\-S-Øp-I, Cu \n-b-a-Øn\p hncp-
≤-ambn at‰-sX-¶nepw {]h¿Øn-hgn \nIpXn
sh´n∏v \S-Øp-I, As√-¶n¬ \nIpXn sh´n∏p
\S-Øm≥ klm-bn-°p-Itbm t{]cn-∏n-°p-Itbm
sNøp∂ kml-N-cy-ß-fn¬ 2017 tI{μ-N-c°p
tkh-\-\n-IpXn (CGST) \nb-a-Ønse 67 apX¬
72 hsc-bp≈ hIp-∏p-I-fn-≥ Iogn¬ A[n-Im-c-
s∏-Sp-Øn-bn-́ p≈ A[n-Im-cn°v (Proper Officer)
\S-]-Sn-Iƒ ssIs°m-≈m-hp-∂-Xp-am-Wv.

Hcp-hy-‡ntbm, ÿm]-\tam Cu\nb-a-
Øn\p hncp-≤-ambn {]h¿Øn®v \nIp-Xn- sh-
´n∏v \SØn X∑qew k¿°m-cns‚ JP-\m-hn-
tebv°v \jvSw hcp-Øp-I,-A-s√-¶n¬ A\-[n-
Ir-X-ambn Cu \nb-a-Ønse B\p-Iq-ey-ßƒ
ssI∏-‰p-Itbm sNbvXn-́ p-≠v F∂ DØ-a-hn-izm-
k-Øns‚ ASn-ÿm-\-Øn¬ Hcp-tPm-bn‚ v  IΩn-
j-Wtdm AXn-t∑-ep≈ A[n-Im-cntbm ]cn-tim-
[\ (search), ]nSn-s®-Sp-°¬ (seizure), AdÃv
F∂o \S-]-Sn-Iƒ°v \nb-a-]-c-ambn t\m´okv
\¬In \S-]-Sn-Iƒ XpS-ßm-hp-∂-Xm-Wv.
]cn-tim-[\ (search)

\S-]-SnI-fpsS XpS°w F∂- \n-ebv°v
t{]m∏¿ Hm^o-k¿(tPm-bn‚ v IΩn-j-Wtdm
AXn-\p-ap-I-fn-ep≈ A[n-Im-cn-tbm) GST INS
- 01(Rule 139(1) F∂ t^md-Øn¬ X\n°p
Iogn-ep≈ CGST/SGST DtZym-K-ÿsc _nkn-
\ v ÿe-tØm(-h-Ip∏v 2(85). Nc°p kw`-cn-

®p-h-®n-´p≈ a‰p-ÿ-e-ß-fn-tem, Nc-°p-I-S-
Øm≥ D]-tbm-Kn-°p∂ hml-\-ß-fntem ]cn-
tim-[n-°pI(inspection) sXc-™p-I-≠p-]n-Sn-
°pI(search) ]nSn-s®-Sp-°¬(confiscation) \S-
Øm≥ DØ-chv ]pd-s∏-Sp-hn-°mhp∂-Xm-Wv.

Nc-°p-I-S-Øp∂ hml-\-ß-fnse ]cn-tim-[-
\, ]nSn-s®-Sp-°¬, dneokv F∂n-h-bp-ambn _‘-
s∏´ Imcy-ß-fn¬ ssIs°m-t≈≠ \S-]-Sn-{I-
a-ßƒ 13.04.2018 ¬ {]kn-≤o-I-cn-®n-´p≈ 41/15/
2018 \º¿ k¿°p-e-dn¬ {]kvXm-hn-®n-´p≈
{]Imcw \S-tØ-≠-Xm-Wv.
]nSn-s®-Sp-°¬ (confiscation)

CGST/SGST hIp∏v {]Imcw Xmsg kqNn-
∏n-®n-́ p≈ kml-N-cy-ß-fn¬ Nc-°p-I-tfm, hml-
\-ßtfm ]nSn-s®-Sp-°m-hp-∂-Xm-Wv.
1. Cu \n-b-a-Øn-t\m, AXnse N´-ßƒt°m

hncp -≤ -ambn Hcp -N -c°v sImSp -°p -
Itbm(supply), hmßp-I-tbm(receive)
sNøp-tºmƒ

2. IW-°n¬s∏-SmØ \nIpXnhn-t[-b-amb
Nc-°p-Iƒ ssIhiw hbv°ptºmƒ

3. Cu \n-b-a-{]-Imcw cPn-kvt{S-j≥ sNømsX
\nIp-Xn hnt[-b-amb Nc-°p-Iƒ kssπ-sN-
øptºmƒ

4. Icp-Xn-°q´n \nIpXn sh´n∏p \S-Øm≥
th≠n Cu \nb-a-Øn-t\m, AXns‚ N´-
ßƒt°m hncp-≤-ambn {]h¿Øn-°p-I-bm-
sW-¶n¬ As√-¶n¬ Aßs\ kw`-hn-®n-
´p≠v F∂v DØ-a-hn-izm-k-Øns‚ ASn-
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ÿm-\-Øn¬ proper officer \S-]-Sn-Iƒ XpS-
ßm-hp-∂-Xm-Wv.

\S-]-Sn-{I-a-ßƒ
1. \nIpXn sh´n-∏p-\-S-∂p-sh∂v proper officer

hniz-kn-°m≥ X°-Xmb Imc-W-am-bn-Øo-
cp∂ Nc-°p-Iƒ, tcJIƒ, IW-°p-]p-kvX-
I-ßƒ, cPn-Ã-dp -Iƒ a‰p-km-a-{Kn -Iƒ
F∂nh GST - INS -02 F∂-t^m-d-Øn¬
tcJ-s∏-SpØn ]nSn-s®-Sp-°¬ DØ-chv ]pd-
s∏-Sp-hn-°m-hp-∂-Xm-Wv.

2. {]mtbm-Kn-I-ambn ]nSn-s®-Sp-°¬ km[n-
°mØ Nc-°p-Iƒ/ km[-\-ßsf kw_-
‘n-®n-S-tØmfw GST - INS -02 F∂ t^md-
Øn¬ tcJ-s∏-SpØn ]nSn-s®-Sp-°¬ DØ-
chv \¬tI-≠-Xm-Wv.

3. ]nSn-s®-SpØ Nc°v /kma-{Kn-Iƒ a‰p-tc-
J-I-sf- kw-_-‘n-®n-S-tØmfw AXns‚ DS-
a-ÿ\v ]nSn-s®-SpØ Hm^o-k-dpsS A\p-

5. ]nSn-s®-SpØ km[-\-ß-fpsS hni-Z-hn-h-c-
ßƒ ]nSn-s®-SpØ Hm^o-k¿ kq£n-t°-
≠Xpw DS-a-ÿ-cn¬\n∂pw ]nSn-s®-Sp-Ø-
Xn\p sXfn-hmbn enÃn¬ H∏pw hmßnt°-
≠-Xm-Wv.

6. ]cn-tim-[\m ka-bØv A[n-Im-c-s∏-Sp-
Øs∏´ DtZym -K -ÿ¿°v ]q´n -bXpw
ko¬h-®-Xp-amb apdn-Iƒ, Ae-am-c-Iƒ,
s]´n-Iƒ, Ce-Ivt{Sm-WnIv D]-I-c-W-ßƒ
F∂nh ko¬s]m-́ n-t®m, ]q v́ Xpdt∂m ]cn-
tim-[\ \S-Øm-\p≈ A[n-Imcw D≠m-bn-
cn-°p-∂-Xm-Wv.

7. km[-\-ßtfm, tcJ-Itfm Hfn-∏n®v sh®n-
´p≠v F∂-kw-i-bn-°p∂ kIe kw -̀c-Wn-
I-fpw, hml-\-ßfpw ]cn-tim-[n-°m≥
Hm^o-k¿°v A[n-Im-c-ap-≠m-bn-cn-°pw.

8. ]nSn-s®-SpØ km[\ kma{Kn tcJ-Iƒ
aXn-bmb skIyq-cn‰n t_m≠p-Iƒ Fgp-
Xn-sIm-Sp-°p∂ apdbv°v t{]m∏¿ Hm^o-
k¿ Xm¬°m-en-I-ambn DS-a-ÿ\v hn´p-
\¬Ip-∂-Xm-bn -cn -°pw. CXn-\p -th≠n
skIyq-cn‰n t_m≠v GST-INS -04 F∂-
t^m-d-Øn-emWv ka¿∏n-t°-≠-Xv.

9. \S-]-Sn-{I-a-ßƒ°p-th≠n IÃ-Un-bn-ep≈
Nc-°p-Isf kw_-‘n-®n-S-tØmfw 6 amk-
Øn-\Iw t\m´okv \¬tI-≠-Xm-Wv.
CuIme-b-f-hn-\p-≈n¬ \¬Im≥ Ign-™n-
s√-¶n¬ Nc-°p-I-ƒ DS-a-ÿ\v hn´p-sIm-Sp-
t°-≠-Xm-Wv. aXn-bm-b- Im-c-W-ß-fpsS
ASn-ÿm-\-Øn¬ IΩn-j-W¿°v ho≠pw
6 amkw hsc ka-b-ssZ¿Lyw sImSp-°m-
hp-∂-Xm-Wv.

10. Agp-Ip-∂-h-tbm(perishable) As√-¶n¬
A]-I-S-km-≤y-X(hazardous)D≈ km[-\-
ßsf kw_-‘n-®n-S-tØmfw 2018 Pq¨ 13
˛mw- Xo-bXn ]pd-s∏-Sp-hn-®n´p≈ t\m´n-^n-
t°-j≥ \º¿ 27/2018 {]Imcw \S-]-Sn-{I-
a-ßƒ ]q¿Øo-I-cn-t°-≠-Xm-Wv.

11. F√m ]cn-tim-[-\-Ifpw ]nSn-s®-Sp-°-ep-
Ifpw Cr PC 1973 se  N -́\n-_-‘-\-Iƒ°v
hnt[-b -am -t°-≠-Xm -Wv . ]cn -tim -[ -
\Iƒ°pw ]nSn-s®-Sp-°-ep-Iƒ°pw c≠p-
t]cpsS  ZrIvkm-£nXzw \n¿_-‘-am-Wv.
\S-]-Sn-{I-a-ß-fpsS `mK-ambn tcJ-s∏-Sp-

hmZw IqSmsX D]-tbm-Kn-°mt\m ]I¿∏p-
I-ƒ FSp-°mt\m ]mSp-≈-X-√.

4. ]nSn-s®-SpØ Nc-°v/ kma-{Kn-Iƒ a‰p-tc-
J-Iƒ F∂nh ]cn-tim-[-\-°pw \S-]-Sn-{I-
a -ßƒ°pw Bh-iy-amb ka-bw-hsc
am{Xta ]nSn-s®-SpØ DtZym-K-ÿ¿ Xs‚
ssIhiw shbv°m≥ ]mSp-≈p.-]-cn-tim-[-
\bvt°m \S-]-Sn-{I-a-ßƒt°m Bh-iy-an-
√mØ ]nSn-s®-SpØ km[-\-ßƒ ImcWw
ImWn-°m¬(showcase) t\m´okv \¬In
30 Znh-k-Øn-\Iw Xncn®v DS-a-ÿs\
G¬∏n-t°-≠-Xm-Wv.
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tØ≠ F√m-Ip-dn-∏p-Ifpw km£n-sam-gn-
Ifpw IΩn-j-W¿°v ka¿∏n-t°-≠-Xm-Wv.

]cn-tim-[-\bv°v apºpw ]nºpw t{]m∏¿
Hm^o-k¿/ Hm^o-k¿ \n¿_-‘-ambpw
sNbvXn-cn -t°-≠Xpw ASn-ÿm-\-]-c-
hpamb Imcy-ßƒ.
1. Cu h-Ip-∏p-{]-Imcw \S-]-Sn°v Hcp-ßp-∂-

Xn-\p-apºv t{]m∏¿ Hm^o-k¿(tPm-bn‚ v
IΩnjWtdm, AXn-\p-ap-I-fn-ep≈ Hm^o-
k-tdm) \n¿_-‘-ambpw hmd≠v ]pd-∏-Sp-
hn-®n-cn-°-Ww.

2. ]cn-tim-[\ \S-Øp-∂Xv BƒXm-a-k-ap≈
ho´n-em-sW-¶n¬ \n¿_-‘-ambpw Hcp-h-
\nX DtZym-K-ÿsb ]cn-tim-[\m kwL-
Øn¬(search team)¬ Dƒs∏-Sp-Ø-≠-Xm-
Wv.

3. ]cn-tim-[\ XpS-ß-∂-Xn-\p-apºv ]cn-tim-
[\m kwL-Øn¬s∏-´-h¿ HutZym-KnI
AS-bmfw \n¿_-‘-ambpw ÿe-D-S -a -
ÿ\v/ Npa-X-e-°m-c\v shfn-s∏-Sp-tØ-≠-
Xm-Wv.

4. hmd≠v ]cn-tim-[\m DS-a-ÿ≥/Npa-X-e-
°m-cs\ ImWn-°p-Ibpw Abm-fpsS H∏v
hmßn-°p-Ibpw thWw. IqSmsXc≠p-t]-
cpsS km£n-Xzhpw tcJ-s∏-Sp-tØ-≠-
XmWv.

5. ]cn-tim-[\ ÿesØ G‰-hp-a-SpØ ]cn-
k-c-hm-kntbm ]cn-k-c-hm-knsb Is≠-
Øm≥ ]‰mØ kml-N-cy-Øn¬ B{]-tZ-
i-Øn\v F‰-hp-a-SpØ {]tZ-i-Øp Xma-kn-
°p∂ GsX-¶nepw c≠p-t]sc km£n-I-
fm-t°-≠-Xm-Wv.

6. ]cn-tim-[-\bv°v apºpw ]nºpw ]cn-tim-
[\m kwL-Øn¬s∏´ DtZym-K-ÿcpw
km£n-Ifpw ]cn-tim-[\m ÿe-ap-S-a-
ÿ¿/ Npa-X-e-°m-cs‚ apºn¬ kzbw ]cn-
tim-[-\bv°v hnt[-b-am-tI-≠-Xm-Wv.

7. ]cn-tim-[-\m\-¥cw al- ¿/]©-\ma
Xøm-dm°n ]nSn-s®-SpØ km[-\-ß-fpsS
enÃ-S°w ]cn-tim-[\m ka-bØv ÿe-
Øp-≠m-bn-cp∂ ÿe-ap-S-a-ÿ≥/ Npa-X-e-
°m-cs‚ H∏v hmßn-t°-≠-Xm-Wv.

8. ]cn-tim-[\ Ign™ DS≥ hmd-≠v, AXv

]pd-s∏-Sp-hn® A[n-ImcnXs∂ Xncn®p
\¬tI-≠-Xm-Wv. hmd-≠ns‚ ]pd-Ip-h-
iØv ]cn-tim-[-\-bn¬ ]s¶-SpØ DtZym-
K-ÿ-cpsS t]cp-hn-h-c-ßfpw tcJ-s∏-
SptØ≠Xm-Wv.

9. hmd≠v ]pd-s∏-Sp-hn® t{]m∏¿ Hm^o-k¿
Xs‚ ]°-ep≈ cPn-Ã-dn¬ hmd-≠ns‚
hni-Z-hn-h-c-ßƒ \S-]-Sn-{Iaw klnXw Fgp-
Xn-kq-£n-t°-≠-Xm-Wv.

10. al- -dns‚ ]I¿∏v ]cn-tim-[\m ÿe-
Øns‚ DS-a-ÿ≥/Npa-X-e-°m-c\v \¬tI-
≠-Xm-Wv.

F¥mWv hniz-kn-°m≥ X° ImcWw?
Cu \nb-a-Øn≥Io-gn¬ ]cn-tim-[\\S-tØ-

≠-Xm-sW∂v Hm^o-k¿ FSpØ Xocp-am-\-
Øn¬ FØn-t®cm≥ \nan-Ø-amb hniz-kn-
°m≥ X°ImcWw(reason to believe) CØcw
tI p-I-fn¬ A\n-hm-cy-am-Wv. F∂m¬ GST
\nb-a-Øn¬ Hcn-SØpw hniz-kn-°m≥ X°-Im-
cWw F∂ ]Z-Øn\v hni-Zo-I-cWw \¬In-bn-
´n-√. F∂m¬ IPC hIp∏v 26 ¬ reason to believe
F∂-Xn¬ hnh-cWw \¬In-bn-´p-≠v. B hnh-c-
W-amWv Cu \nb-a-Øn¬ _m[-I-am-t°-≠-Xv.
I¬∏-\bpw (summons) samgn-tc-J-s∏-Sp-
Øepw:

Hcp-{]-tXyI tI p-ambn _‘-s∏´v AXn¬
t\cnt´m ]tcm-£-am-tbm- Hcp hy‡n-t°m,
As√-¶n¬ hy‡n-Iƒt°m _‘-ap-s≠∂v
Hm^o-k¿ hn-iz-kn-°p-∂-Xpw, Cu tIkn-\m-h-
iy-amb hnh-c-ßƒ \¬Im≥ km[n°pw F∂p
hniz-kn-°p∂ Btcbpw CGST/SGST hIp∏v
70 {]Imcw Xs‚-ap-ºn¬ lmP-cm-Im\pw sXfn-
hp-Ifpw tcJ-Ifpw lmP-cm-°p-hmt\m Hm^o-
k¿ t\m´okv \¬Im-hp-∂-Xm-Wv. Cßs\ Ab-
bv°p∂ t\m´okv 1908 se knhn¬ \nb-a-\-S-]-
Sn-{I-a-ßƒ°v A\p-kr-X-am-Wv.  Cu\nb-a-{]-
Im-c-sa-Sp-°p∂ \S-]-Sn-Iƒ PpUo-jy¬ \S-]-Sn-
Iƒ°v Xpey -ambn IW-°m-°m-hp -∂-Xm -
Wv.(deemed judicial).

A[n-Ir-X¿ samgn-F-Sp-°p∂ kμ¿`-ß-fn¬
FXn¿I-£n-°v Xs‚ A`n-`m-j-Is\ H∏w
Iq´m≥ A\p-hm-Z-an-√. F∂m¬ I£n-bpsS
Btcm-Ky-]-c-amb Imc-W-ß-fpsS ASn-ÿm-\-
Øn¬ A`n-`m-j-Is\ H∏w \n¿Øm≥ Ign-bp-
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Ibpw sNøpw.(Pool pandit V. Sup. Central

Excise(60 ELT 24).
t{]m∏¿ Hm^o-k¿ Ab-bv°p∂ t\m´o-kp-

Iƒ ssI∏-‰m≥ hnk-Ω-Xn-°p-I-tbm, ssI∏-‰m-
Xn-cn-°m≥ th≠n Hfn-hn¬ t]mhp-I-tbm, ssI∏-
‰n-b-tijw X°-Xmb Imc-W-ß-fn-√msX lmP-
cm-Im-Xn-cn-°p-Itbm  sNøp∂ kml-N-cy-Øn¬-
C-¥y≥ ]o\¬tImUv(IPC) hIp∏v 172,174
{]Imcw Ip‰-Ir-Xy-ambn IW-°m-°p-Ibpw
in£m-\-S-]-Sn-Iƒ ssIs°m-≈m-hp-∂-Xp-am-Wv.
CGST/SGST hIp∏v 122(3)(d) {]Imcw 25000/˛
cq] ]ng-Npa-Øm-hp-∂-Xp-am-Wv.
AdÃv \S-]-Sn-Iƒ

hen-b-tXm-Xn¬ \nIpXn sh´n-°p-∂-h-tc-bpw,
\nIpXn sh´n-∏p-am-^n-b-I-sfbpw AdÃv sNøp-
hm\pw XpS¿∂v ISpØ in£ \¬Ip-hm\pw
i‡-amb hIp-∏p-Iƒ Nc°p tkh-\-\n-IpXn
\nb-a-Øn¬ Dƒs∏-Sp-Øn-bn-´p-≠v.

AdÃv \S-]-Sn-Iƒ IΩn-j-W-dpsS ap≥Iq¿
A\p-hmZw e`n-®-ti-jta XpS-ßp-hm≥ Ign-bp-
I-bp-≈p.

Akm-am-\y-amb kml-N-cy-Øn¬ c≠v
tImSn-bn-tesd cq]-bpsS \nIpXn sh´n∏v
\S∂pF∂v {]mY-an-I-ambn sXfn-bp∂ Ah-k-
c-ß-fn¬ am{Xta AdÃv \S-]-Sn-Iƒ ssIsIm-
≈m-\m-hq.

\nIpXn sh´n-∏p-ambn _‘-s∏´v Xmsg-]-d-
™n-´p≈ GsX-¶nepw Ht∂m H∂n-te-sdtbm
Ip‰-Ir-Xy-ßƒ sNbvXp-F∂v {]mY-an-I-ambn
hne-bn-cp-Øn-bm¬ am{Xta Hcp- hy-‡n-s°-Xn-
cmbn Cu\nb-a-{]-Imcw AdÃv\S-]-Sn-I-sf-Sp-
°m≥ Ign-bp-I-bp-≈p.

Ad-Ãn\v Imc-W-am-bn-Øo-cp∂
Ip‰-Ir-Xy-ßƒ:
1. \nIpXn sh´n∏v \S-Ø-W-sa∂ Dt±-i-

Øn¬ \nb-a-hn-cp-≤-ambn _n¬-F-gp-XmsX
\S-Øp∂ kssπ-Iƒ.

2. \nb-a-hn-cp-≤-ambn C≥]pSv SmIvkv \¬Ip-
∂-Xn\v th≠n kssπ H∂pw \S-Øm-sX-
Xs∂ _n√p-Iƒ am{Xw ssIam‰w sNø-
tºmƒ

3. AØ-c-Øn¬-F-gp-Xnb _n√pIƒ hgn
C≥]pSv SmIvkv e`y-am-°-I.

4. Cu\n-b-a-{]-Imcw \nIpXn kam-l-cn-°p-
Ibpw tiJ-cn® \nIpXn k¿°m-cn¬ HSp-
°m≥ th≠n \nb-a-{]-Imcw \n›-bn-®n-
´p≈ Xob-Xn-°p-tijw 3 amkw Ign-
™n´pw AS-bv°m-Xn-cn-°p∂ kml-N-cy-
Øn¬.

t\csØ CØcw Ip‰ -Ir -XyØn¬-
G¿s∏´v in£n-°-s∏´ hy‡n°v sh´n∏p
kwJy c≠vtImSn F∂ ]cn[n _m[-I-a-√.
in£.

ta¬{]-kvXm-hn® Xc-Øn¬ GsX-¶nepw
Ip‰-Ir-Xy-ßƒ sNbvX-bmsf kw_-‘n-®n-S-
tØmfw Abmƒ A©p-tImSn cq]-bv°p-ap-I-
fn¬ \nIpXn sh´n∏v \S-Øn-bn-´p≠v F∂p
sXfn-™m¬ ]c-am-h[n A©p-h¿jw-hsc
XShpw, c≠p-tIm-Sn-bn¬ Ipd-bmØ ]ngbpw
Npa-Øm-hp-∂-Xm-Wv. \nIpXn sh´n∏v 5 tImSn
cq]bv°p Xmsg-bm-sW-¶n¬ ]c-am-h[n 3 h¿jw
XShpw ]ngbpw Npa-Øp-∂-Xm-Wv.

\nIpXn sh´n∏v c≠p-tImSn cq]-bn¬ IqSp-
Xepw 5 tImSn cq]-bn¬ Ipd-hp-am-sW-¶n¬ AXv
Pmayw \¬Im≥ Ign-bp-∂(non- cognizable and
bailable) Ip‰-Ir-Xy-am-Wv. sh´n∏v 5 tImSn-bn¬
Ihn-bp-tºmƒ AXv Pmayw A\p-h-Zn-°m≥ Ign-
bmØ cognizible - non balable Ip‰-Ir-Xy-ambn
IW-°m-°-s∏-Spw.

Cu\n-baw hIp∏v 72 {]Imcw ]cn-tim-[-\,
]nSns®Sp°¬, AdÃv F∂n-h-bv°p-th≠n
t]meo-kv, sdbn¬th, IÃwkv, dh-\yp, \nIpXn
hIp∏v A[n-Ir-X¿  F∂n-h¿ \nbaw \S-∏n-em-
°m≥ th≠n t{]m∏¿ Hm^o-k¿ Bh-iy-s∏-
Sp∂ kml-N-cy-ßfn¬ klm-bn-°m≥ _m≤y-
ÿ-cm-Wv.
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Case Laws  - Arrest

1. Madhav  Gopal Das Sha V. State of Gujarat

R/ Criminal Misc. Application No. 1665 of 2019 High Court of Gujarat

2. Commissioner of Central Tax GST   V. Rajesh Jindal,

Bogus bill case, Patiala

3. Shravan A. Mehra  V. Superintendent of Central Tax,

Criminal petition no. 979 & 980/2019 High Court of Karnataka.

 Case Laws  - Confiscation:

1. Rimjhin Ispat V. Juhni Alloys Ltd

Writ Tax no. 618,619 & 1528 of 2018 High Court of  Allahabd.

2. Golden Cotton Industries  V. UOI

R/special Civil application no, 2132 of 2019 High Cout of Gujrat

3. Steel Hyper Mart India(P) Ltd V. Addl. CIT

Writ petition no. 2253/2019 (T-Res) H igh Coourt of Karnataka.

2017 CGST Act  hIp∏v 132 {]Imcw
a‰v Ip‰-Ir-Xy-ßƒ°v \¬Ip∂ in£-Iƒ.

do^≠v e`y-am-°n-b-Xn≥ aqe-tam,

C≥Iw SmIvkv sX‰mbn e`y-am-°p-Itbm

sNbvXn-´p≈ Ip‰-Ir-Xy-ßƒ

* Hcp-tImSn cq]-bn-e-[n-Ihpw 2 tImSn cq]-

bn¬ Xmsgbpw sh´n∏v  \S-Øn-b-Xn\v

** 2 tImSn cq]-bn-e-[n-Ihpw 5 tImSn cq]-

bn¬ Xmsgbpw

*** 5 tImSn cq]-bn-e-[nIw

\nIpXn sh´n°W-sa∂ Dt±-i-tØm-S-IqSn

hymP-tcJ lmP-cm-°pI

DtZym-K-ÿsc Ah-cpsS HutZym-KnI

I¿Øhyw \n¿h-ln-°p-∂-Xn¬ \n∂pw XS-

bpI Cu \n-b-a-Øn-\p-Io-gn¬ ]nSn-s®-Sp-°¬

\S-]-Sn-Iƒ°v tlXp-hm-bn-Øo-cp∂ Xc-Øn-

ep≈ km[-\-ßtfm tcJ-Itfm \nb-a-hn-cp-

≤-ambn ssIhiw h®n-cn-°p-I,-H-fn-∏n-°m≥

{ian-°p-I, Hgn-hm-°m-t\m, IS-Ømt\m

t\m°pI F∂o Ip‰-IrXy-ßƒ.

Hcp- h¿jwhsc XShpw ]ngbpw

3 h¿jwhsc XShpw ]ngbpw

5 h¿jwhsc XShpw ]ngbpw

6 amkw hsc XS-hp-in£ As√-¶n¬

]ng As√-¶n¬ c≠pw.
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kzmX-{¥ym-\-¥c C¥y-bn¬
1956 ¬ tI{μ-hn¬∏\  \nIpXn
\nbaw BZy-ambn \ne-hn¬ h∂p.
AXn-s\-Xp-S¿∂v kwÿm-\-ß-fn¬
s]mXp-hn¬∏\ \nIpXn \nbaw \S-
∏n -em -°n. 1965 Ime-L-´ -Øn¬
skbn¬kv SmIvkv Hm^o-k¿am¿
hym]mc ÿm]-\-ß-fn¬ kμ¿i\w
\SØn cPn-kvt{S-j-s\-Sp-°p-∂-Xns‚
{]m[m -\yhpw Bh-iy -I -Xbpw
hym]m-cn-Isf ]d™v t_m≤y-s∏-
Sp-Ønb tijw At]£m t^mdw
]qcn-∏n®v At∏mƒXs∂ cPn-kvt{S-
j≥ \¬Inb Hcp -N -cn {Xw
\ap°p≠v. ]n∂oSv Ime-{I-a-Øn¬

cPn-kvt{S-j-s\-Sp-°p-W-sa-¶n¬ HØncn \S-]-Sn-
{I-a-ßƒ ]men-t°≠-Xm-bn v́ h∂n-cp-∂p. \nbaw
A\p-im-kn-°p∂ Xc-Øn¬ F√m Imcy-ßfpw
\¬In-bm¬ am{Xw t]mcm, _‘-s∏´ sk-
bn¬kv SmIvkv-Hm-^o-k¿am¿°v Xr]vXn-h-c-
Ø° coXn-bn-ep≈ \S-]-Sn-{I-a-ßƒ IqSn-]m-en-
®mte cPn-kvt{S-j≥ \º¿-A-\p-h-Zn®v In´p-am-
bn-cp-∂p-≈p. sI.-Pn.-F-kv.Sn t]mbn hm‰v \nbaw
h∂-t∏mgpw CsXm-s°-Ø-s∂-bm-bn-cp∂p Ah-
ÿ.

F∂m¬ 2017 Pqembv 1 \v Pn.-F-kv.Sn \nbaw
\nehn¬ h∂-t∏mƒ ]pXnb cPn-kvt{S-j-s\-Sp-
°p∂ Imcyw -h-f-sc -kp-Xm-cy-hpw, Ffp∏-hp-am-
bn. \nb-am-\p-krXw Bh-iy-amb hnh-c-ß-fpw,
A\p -_-‘-tc -J -Ifpw kvIm≥ sNbvXv

Tpr. Fkv.hnPb≥ BNmcn
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Hm¨sse≥ At]£ \¬In-bm¬ F√m hnh-
c-ß-fpw ]q¿Æ-am-sW-¶n¬ aq∂p -ap-X¬  Ggv
Znh-k-Øn-\p-≈n¬ cPn-kvt{S-j≥ \º¿ A\p-
h-Zn®v In´pw. \¬Inb hnh-c-ßƒ A]q¿Æ-tam,
Ahy-‡tam BsW-¶n¬ aq∂p Znh-kØn-\p-
≈n¬ Un^IvSv t\m´okv \¬Ipw. Un^IvSv
t\m´okn¬ Bh-iy-s∏´ hnh-c-ßƒ icn-bm°n
\¬In-bm¬ aq∂v Znh-k-Øn-\p-≈n¬ cPn-kvt{S-
j≥ \º¿ A\p-h-Zn-°pw. ka-b-_-‘n-X-ambn
icn-bmb hnh-c-ßƒ \¬In-bn-s√-¶n-tem,
A]q¿Ætam BsW-¶n¬ At]£ \nc-kn®v
Adn-bn∏v e`n-°pw. Cu ka-
b-sØm∂pw hym]mcn Hm^o-
ksd-tbm, Hm^o-k¿ hym]m-
cn-tb-tbm t\cn´v _‘-s∏-
tS≠ bmsXmcp Bh-iyhpw
C√m-bn-cp-∂p.

F∂m-en-t∏mƒ Pn.-F-kv.Sn
cPn-kvt{S-js‚ Imcy-Øn¬
ta¬ kqNn-∏n® Imcy-ß-sf-
√mw ]g-¶-Y-I-fmbn amdn-Øp-
S -ßn -bn -c n -°p -∂p. Cu
ASpØ ka-bØv Hcp
hym]mcn \¬Inb ]pXnb
cPn-kvt{S-j-\p≈ At]£
Assk≥ sNbvXvt]mbXv
tÃ‰v Pn . -Fkv.Sn
Un∏m¿´vsa‚nse Hcp tÃ‰v
SmIvkv Hm^o-k-dpsS ssII-
fn-te-bv°m-bn-cp-∂p. At]£ e`n®v c≠mw
Znhkw Un^IvSv t\m´okv \¬In.- Un-^IvSv
t\m´o-kn¬ kqNn-∏n®{]Imcw F√m tcJ-Ifpw
Hcn-°¬IqSn kvIm≥sNbvXp \¬In. Xncp-Øn-
\¬Inb At]£ In´nb Hm^o-k¿ Uoesd
t\cn´v Xs‚-ap -ºn¬ lmc-P-cm -I-W-sa∂v
samss_¬ t^mWn¬ Bh-iy-s∏-´p. AXns‚
Bh-iy-an-s√∂v D]-tZiw In´nb Uoe¿ Hm^o-
k-dp-sS-ap-∂n¬ lmP-cm-bn-√. XpS¿∂v aq∂mw
Zn\w At]-£-X-f-fn -s°m≠v DØ-c-hm-bn.
DS≥Xs∂ AtX hnh-c-ß-fpw, tcJ-Ifpw h®p-
sIm≠v ho≠pw ]pXnb At]£ \¬In.
aq∂mw Znhkw Uoe¿°v cPn-kvt{S-j≥ k¿´n-
^n-°‰v e`n-®p. AsX-ßs\  e`n-®p-sh-∂-t\z-
jn-®m¬ kwKXn efn-Xw. CØ-hW At]£

Assk≥ sNbvXv  t]mbXv sk≥{S¬ Pn.-F-
kv.Sn Un∏m¿´vsa‚nse Hm^o-k¿°m-bn-cp-∂p.

2019 P\p-hcn 10 \v \yqsU¬ln-bn¬ tN¿∂
32˛maXv Pn.-F-kv.-Sn- Iu¨kn¬ kssπ tImta-
gvkns‚ cPn-kvt{S-j-\p≈ an\naw hn‰p-h-chv
]cn[n 20 e£-Øn¬ \n∂v 40 e£-am°n
Db¿Øm≥ Xocp-am-\n-®p. A£-cm¿∞-Øn¬
tIcfw t]mep≈ Hcp kwÿm-\-Øns‚
\nIpXn hcp-am-\sØ hf-sc-b-[nIw {]Xn-Iq-e-
ambn _m[n-°p-∂-Xm-bn-cp-∂p Cu Xocp-am-\w.
kwÿm-\-ßƒ°v Cu ]cn[n 40 e£-sat∂m

20 e£-sat∂m Xocp-am-\n-
°m -\p≈ Ah-k-chpw
\¬In-bn-cp-∂p. \ne-hn¬
tIc-f-Øn¬ cPn-kvt{S-j-
s\-Sp-Øn-´p≈ 30 iX-\m-
\-Øn-tesd hym]m-cn-Ifpw
40 e£-Øn¬ Xmsg-hn-‰p-
h-c-hp-≈-h-cm-Wv. AXp-
sIm -≠p -Xs∂ CXn¬
]IpXn t]¿-F-¶nepw cPn-
kvt{S -j≥ Iym≥k¬
sNbvtX-°m≥ km[y-X-bp-
≈-Xn-\m¬ tIcfw hn‰p-h-
chv ]cn[n Db¿Øp-∂-Xn-
s\-Xn-cm-bn-cp-∂p. C°mcyw
{]o_-UvP‰v N¿®-bn¬
_lp, [\-Im -cy -a{¥n
i‡-ambn D∂-bn -°p -

Ibpw sNbvXp. F∂m¬hym-]mc taJ-e-bnse
{]Xn-\n-[n-Iƒ AXn-i-‡-ambn Cu A`n-{]m-b-
tØmSv hntbm-Pn∏v tcJ-s∏-Sp-Øn-b-Xns\
XpS¿∂mWv ]cn[n 40 e£-ambn Db¿Ønb
Xocp-am\w tIc-f-Ønepw _m[-I-am-°n-b-Xv.

CXns‚ `mK-ambn Ccp-]-Xn-\m-bncw hym]m-
cn-I-sf-¶nepw cPn-kv{S-j≥ Iym≥k¬ sNbvXp-
t]m-Im≥ km-≤y-X-bp-s≠∂v k¿°m¿ Bi-
¶-s∏-́ n-cn-t°bm-Wv ]pXnb cPn-kvt{S-j-s\-Sp-°p-
hm≥ At]£ \¬Ip-∂-h-tcmSv tÃ‰v Pn.-F-
kv.Sn Un∏m¿´vsa‚ v ]gb hm‰v cPn-kvt{S-j-s\-
Sp-°p-hm≥ hcp-∂-h-tcmSv Im´n-bn-cp∂ AtX
coXn-bn¬ ]pXnb \S ̨  -]-Sn-Iƒ°v hgn-sh-bv°p-
∂- X-c-Øn-ep≈ kml-N-cy-sam-cp-°p-∂-Xv. tIc-
f-Øn¬ _n\man cPn-kvt{S-j≥ h¿≤n®p hcp-
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∂Xv XS-bp-I-bmWv CXns‚ e£y-sa-∂mWv
Un∏m¿´vsa‚ v A[n-Ir-X-cpsS `mjyw. CXmWv
hkvXp-X-sb-¶n¬ ChnsS Db-cp∂ c≠v tNmZy-
ßƒ°v adp-]Sn e`n-t°-≠-Xm-bn-´p-≠v. tIc-f-
Øn¬ BsI-bp≈ cPn-kvt{S-j-\p-I-fn¬ F{X
cPn-kvt{S-j-\p-I-fmWv _n\m-an-Ifmbn FSp-Øn-
´p-≈Xv? kn.Pn.-F-kv.Sn Un∏m¿ v́sa‚nse Hm^o-
k¿am¿°v Assk≥ sNø-s∏-Sp∂ At]-£-
I-fn¬ _n\man At]-£-I-cn-s√∂v Fß-s\-
bmWv Dd-∏n-°m≥ Ign-bpI? CXp-hsc e`n®
IW-°p-Iƒ {]Imcw Bbn-c -Øn¬ H∂p-
t]mepw hcmØ _n\man cPn-kvt{S-js‚ ad-
hn¬ tÃ‰v Pn.-F-kv.Sn Un∏m¿´vsa‚n-tebv°v
Assk≥ sNø-s∏-´p-h-cp∂ ]pXnb At]-£-
I-sc-ap -gp -h≥ _n\m-an -I-fmbn ImWp-∂Xv
hm‰ns‚ akn-ep-]n-Sn-Ø-Øn¬ \n∂v CXp-h-
scbpw ap‡-am-bn-´n-√m-Ø -a-t\m-hn-Nm-c-Øns‚
`mK-am-bn-´p-am-{Xta ImWm≥ Ign-bq. AXn\p
]pdsa Hcp ]m≥ aptJ\ \¬Ip∂ At]£
tÃ‰v Pn.-F-kv.Sn Un∏m¿´vsa‚n-te-bv°mWv
Assk≥ sNø-s∏-Sp-∂-sX-¶n¬, B Bt]£
\nc-kn-°-s∏-´-Xn-\p-tijw ]p\-c-t]£ \¬In-
bmepw AXv tÃ‰v Pn.-F-kv.Sn Un∏m¿´vsa‚n-
tebv°v Xs∂ ho≠pw Assk≥ sNø-s∏-Sp∂
Xc-Øn-ep≈ kwhn-[m-\hpw \S-∏n-em-°n-°-gn-
™p. AXm-bXv Hcn-°¬ sN∂p-s]-́ p-t]m-bm¬

Cu \ocm-fn-∏n-Sp-Ø-Øn¬\n∂pw B¿°pw c£-
s∏-Sm≥ Ign-bn-s√∂p Npcp-°w.

hym]m-cn-I-sf√mw  Xs∂ ]e-X-c-Øn¬
\nIpXn sh´n∏v \S-Øp-∂-h-cm -sW∂pw,
Ct∏mƒ \S-Øn-h-cp∂ \nIpXn sh´n-∏n\v Hcm-
[n-Im-cn-IX hcp-Øm-\m-bn-´mWv ]pXnb cPn-
kvt{S-j-s\-Sp-°m≥ hcp-∂-sX∂ Nn¥ Pn.-F-
kv.Sn \nbaw \S-∏n-em-°n-°-gn™ Cu Ime-
L-´-Øn-se-¶nepw amt‰-≠-X-t√. ]c-am-h[n
hym]m-cn-Isf cPn-kvt{S-j-s\-Sp-°m≥ t{]m’m-
ln-∏n-t°-≠-Xn\p ]Icw cPn-kvt{S-j≥ FSp-
°m≥ kzta-[-bm -X-øm-dmbn hcp-∂-hsc
F¥ns‚ t]cn-em-bmepw _p≤n-ap-´n-°p-∂Xp
icn-bmtWm? tI{μ- K-h¨sa‚pw kwÿm\
Kh¨sa‚pw kwbp-‡-ambn F√m Imcy-ßfpw
\nb-{¥n-°-s∏-Sp∂ Pn.-F-kv.Sn \nb-a-Øn¬
tI{μ-Øn\v Hcp-co-Xn, kwÿm-\-Øn\v as‰mcp
coXn F∂p-h-cp-∂Xv \nb-a-Øns‚ \√-\-SØn-
∏n\v Hcn-°epw `qj-W-a-√. Imcy-ßƒ Cßs\
Xs∂-bmWv XpS-cp-∂-sX-¶n¬ ]pXnb Pn.-F-kv.Sn
cPn-kvt{S-j\v At]£ \¬Ip-∂-Xn\p apºv
Xs‚ At]£ kn.-Pn.-F-kv.Sn Un∏m¿´vsa‚n-
tebv°v Xs∂ Assk≥ sNbvXp t]mIp∂
\√-t\cw  I≠p-]n-Sn-°m-\mbn hnZ-Kv[-\mb Hcp
tPym’ys‚ tkh\w tXSp-∂Xv \∂m-bn-cn-
°psa∂v D]tZint°≠nhcpw.

2019 tIcf ^n\m≥kv _n√n¬ {]Jym-]n-°-s∏´ tIc-f-aq-ey-h¿≤nX-\n-
IpXn, tIcf s]mXp-hn¬∏\ \nIp-Xn, \nb-a-ßƒ {]Imcw Ak-kvsa‚p-
Iƒ ]q¿Øn-bm-°n-bn-´p≈ tI p-I-fnse IpSn-»n-Jbv°v k¿°m¿ {]Jym-
]n® Bws\Ãn kvIow sXc-s™-Sp-°m-\p≈ Ah-km-\-Xo-bXn 2019
sk]v‰w-_¿ 30 BWv.  kvIow sXc-s™-Sp-°p-∂-h¿ IpSn-»n-J-bp≈
\nIpXn am{Xw-A-S-®m¬ aXn-bm-Ipw. ]ngbpw ]en-ibpw ]q¿Æ-ambn Hgn-
hm-°p∂-Xm-Wv. 31.03.2020 \Iw XpI Xh-W-I-fm-tbm, Hcp-ant®m AS-®p-
Xo¿°m-hp-∂-Xm-Wv. A∏o-ep-Iƒ \ne-hn-ep≈ tI p-I-fn¬ A∏o-ep-Iƒ
]n≥h-en-t°-≠Xpw Hmtcm h¿j-tØbpw \nIpXn ]q¿Æ-ambpw AS-®p-
Xo¿t°-≠-Xpam-Wv.

Bw\Ãn kvIow
sXc-s™-Sp-°m-\p≈ At]£
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Legal Name of the applicant M/s. Abbott Healthcare Pvt. Ltd.

Advance Ruling sought for i) Whether the placement of specified medical
instruments to unrelated customers like
hospitals,labs etc, for their usewith out any
consideration, for a specific period constitute
supply?

ii) Whether such movement of goods constitutes
otherwise than by way of supply under GST?

ADVANCE RULING

ADVANCE RULING No. KER/ 15 /2018 Dt.26.09.2018

The applicant has adopted the business model of placing their own medical
instruments at the premises of hospitals or laboratories and supplied the pharmaceutical
products, reagents, diagnostic kits etc to be used in such equipments by executing an
agreement. The applicant sought for advance ruling on the following:

i) Whether the placement of specified medical instruments to unrelated customers like
hospitals, labs etc, for their use without any consideration, for a specific period
constitute supply?

ii) Whether such movement of goods constitutes otherwise than by way of supply under
GST?

The authorized representative of the applicant was heard.  It is stated that the applicant
placed its own specified medical equipments to identified hospitals or laboratories by
executing an agreement. The applicant placed the equipment in the premises of hospitals
or laboratories without receiving any consideration. The employee of the hospitals or
laboratories where the equipment is installed has the full right to use the machine during
the period of contract. But the title and ownership of the instrument continues to be with
the applicant. The users of the instruments only possess a non-transferable right to use the
said instruments during the tenure of agreement. These medical or diagnostic equipments
transferred from the warehouse located in Ahmedabad to Kerala against delivery challan.

The hospitals or laboratories at which the instrument is installed are bound to procure
specified quantity of reagents, calibrators, disposals etc from the applicant till the tenure
of agreement. The price of these products is also specified in the agreement. These products
are supplied against tax invoice. If the hospital fails to purchase specified minimum quantity
of the products such as reagents, calibrators, disposals etc, the applicant is entitled to
recover the same from the hospital, equal to the volume of deficit purchase. As the applicant
has faced certain difficulties while transporting the instrument against delivery challan,
this clarification was sought for.

The issue is examined in detail.  The applicant is providing two components to the
respective hospitals or laboratories. One is the medical instrument and the other one is the
products like reagents, calibrators, disposals etc to be used in that machine. The terms and
conditions of the agreement reveal that it is an indivisible contract for the supply of
instrument and the products to be used in the instrument. The customer can avail the
service provided by the applicant only if both the instrument and reagent are available
simultaneously. Therefore if an instrument to be placed in a hospital or laboratories, the
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customer has a monthly minimum purchase obligation to procure specified quantity of the
products like reagents, calibrators, disposals etc from the instrument provider.

The applicant supplied instrument to the premises of the customer free of cost. This
instrument as such has no utility. It became usable only upon using of the products like
reagents, calibrators, disposals etc. As far as a customer is concerned, service or
functionality of the equipment is available only when both the components come together.
Hence, the supply of instrument and reagent is naturally bundled and becomes a composite
supply. The medical instrument is taxable @18% GST vide HSN 9027 whereas the products
like drugs or medicines including their salts and esters and diagnostic test kits are taxable
@5%GST vide HSN 30. Supply of instrument is a one time activity and supply of reagent is
a continuous activity, till the termination of the agreement. This transaction being a
composite supply, the applicable tax rate is the tax rate of instrument, which is the principal
supply. Receipt of individual consideration for each component in a contract has no
significance. Whatever the consideration derived out of such agreement is the supply
receipt exigible to tax. This being a composite supply applicable tax rate is @18% GST.

But the applicant established a business model, in such a way to split the supply by
independent transactions. One transaction is the supply and installation of instrument
owned by the applicant, at the premises of the customer on free of cost, till the tenure of
contract. The 2nd transaction is supply of per-defined minimum quantity of consumables
like reagents, calibrators, disposals etc on the pre- fixed prices. The applicant has designed
such a modus operandi with the ultimate objective to avoid payment of tax at higher rate,
which is applicable for composite supply. The colourable business model of free supply of
instrument accompanied with a monopoly purchase obligation to procure reagents,
calibrators, disposals etc is a contrivance to keep out of the ambit of composite supply.

Even though the customer has a right to use the instrument , during the tenure of
contract, physically no consideration is realized from the customer with the objective to
avoid payment of tax at higher rate. If any visible rent is realized from customer for the
right to use the machine / instrument, the transaction is of supply of service covered
under Heading 9973. The  transfer of the right to use of any goods for any purpose whether
or not for a specified period for cash, deferred payment or other valuable consideration
falls under Sl No. 17 (iii) Heading 9973 of Notification No.11/2017 Central Tax (Rate)
dated 28.06.2017 and attract same rate of tax on supply of like goods involving transfer of
title of goods; in the instant case @ 18%.

Once the instrument is installed in the premises of a hospital, the hospital reserves
the full control and right to use the equipment by applying the products like reagents,
calibrators, disposals etc supplied by the applicant. Neither the instrument nor the products
like reagents, calibrators, disposals etc provided by the applicant has any independent use
or existence. Hence, it is an undisputed fact that, the supply of instrument and the products
are conjoined and inter-dependent which constitutes a composite supply. The objective of
creating a colourable business frame never alters the characteristics of combination of
goods or utilities to provide a specified service. In order to obtain the required service of
diagnosis, the hospital / labs require two unique components such as instrument and the
products like reagents, calibrators, disposals etc. By the combination of these two
components, the desired output is generated and hence these two components are inter-
dependent and not separable. As both these components are naturally bundled, the
impugned supply of instrument and reagents based on an agreement constitute composite
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supply. In this composite supply the principal supply is the instrument. Hence the entire
receipts covered under this agreement attract the tax rate of principal supply ie, the
instrument.

The name of agreement executed between the parties is styled as the reagent supply
and instrument use agreement. The applicant provides instrument for the use of the customer
subject to a condition that customer shall procure agreed quantity of products as per the
scheduled time limit. The customer is also responsible for the cost of any repairs required
in connection with any damage caused to the instrument due to negligence or misuse. The
agreement between the parties, established that the supply of two components are
indispensable for the fulfillment of contract and getting required output.  Hence, the supply
of two components based on the strength of agreement qualifies the concept of combination
of two or more ‘naturally bundled’ supply and becomes composite supply.

The supply of instrument and the products to a hospital/ laboratory is for monetary
consideration. Being a composite supply, it is the discretion of the parties to fix the point
of exchange of consideration. While supplying the instrument, the applicant deferred the
consideration and merged it with the price of products like reagents, calibrators, disposals
etc. As the applicant has monopoly to control the minimum quantity of procurement of
consumables/ products, the rent/cost of the equipment for the particular period is merged
with the price of products. But there is no visible or explicit demarcation of rent/cost of
the equipment and cost of products. This veil can be lifted once specified quantity of
consumable is not procured by the recipient hospital. In such scenario there is clear provision
in the agreement to the effect that, if the customer fails to meet its exclusive purchase
obligation or its minimum purchase obligation, the applicant shall have the right to recover
the deficit amount from the customer. From this, it is clear that the price realized from the
customer includes subsumed rent of the equipment also. That is why if required quantity
of consumable is not used, the customer hospital has the liability to pay the deficit amount.

In the light of the discussion above, we come to the conclusion that the essential
nature of the transaction, as evidenced by the agreement, is the right to use the machine /
instrument and the supply of goods, namely; reagents etc are only incidental or ancillary
to the right to use of the machine / instrument.  The supply of goods namely; reagents etc
have no independent existence severed from the supply of right to use the machine /
instrument. Though as per the contract, consideration is charged only in respect of supply
of the reagents etc; the consideration charged for the supply of reagents etc is inextricably
linked with the supply of the right to use the machine / instrument as the transaction of
supply of reagents has no legs to stand without being accompanied by the right to use the
machine / instrument.  Therefore, the different elements of the transaction as evidenced
by the agreement; namely the provision of the right to use the machine / instrument
without consideration and the supply of reagents etc for consideration with a clause that
a minimum amount / quantity of such reagents etc shall be procured are integral to an
overall supply namely; the right to use the machine instrument; which is the principal
supply. Hence as per provisions of  Section 8 of the GST Acts;, the entire transaction is
liable to GST under Sl No. 17 (iii) – Heading 9973 – Transfer of the right to use any goods
for any purpose (whether or not for a specified period) for cash, deferred payment or
other consideration.
In view of the observations stated above, the following rulings are issued: The placement
of specified medical instruments to unrelated customers like hospitals, labs etc, for their
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use without any consideration, against an agreement containing minimum purchase
obligation of products like reagents, calibrators, disposals etc for a specific period constitute
composite supply.  The principal supply is the transfer of right to use of any goods for any
purpose and is liable to GST under Sl No. 17 (iii) – Heading 9973 of Notification No. 11/
2017 Central Tax (Rate) dated 28.06.2017.

B.G. Krishnan IRS B.S. Thyagarajababu, B.Sc, LL.M
Joint Commissioner of Central Tax Joint Commissioner of State Tax
MEMBER  MEMBER

Appellate Authority for Advance Ruling, Kerala
Proceedings of the Appellate Authority for advance Ruling

U/s.101 of the Kerala State/Central Goods and Services Tax Act, 2017

Sub: GST Act, 2017 – Appellate Authority for Advance Ruling U/s.99 of the Kerala
State/Central Goods and Services Tax Act, 2017-

(i) Whether the placement of specified medical instruments to unrelated
customers like hospitals, labs etc., for their use without any consideration
for a specific period constitute supply;

(ii) Whether such movements of goods constitute otherwise than by way of
supply under GST – Orders issued – reg.

Read 1. Order No. Ker/15/2018 dated 26.09.2018 of the Authority for
Advance Ruling U/s. 98 of the GST Acts 2017.

2. Appeal dated 29.10.2018 filed by M/s.Abbott Healthcare Private Limited.

Gist of the Ruling

Order No. AAR/04/2018 Dated: 14.12.2018

The Appellate authority for Advance Ruling, Kerala hereby uphold the original order
[i.e., Order No: Ker/15/2018; as legally correct and proper and rule that the placement
of specified medical instruments to unrelated customers like hospitals, labs etc., for
their use without any consideration, against an agreement containing minimum
purchase obligation of products like reagents, calibrators, disposals etc., for a specific
period constitute composite supply, the principal supply being the transfer of right to
use any goods for any purpose is liable to GST under Sl. No. 17 (iii)-Heading 9973 of
Notification No. 11/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017.
Therefore the appeal is disallowed

 Pullela Nageswara Rao, IRS Rajan, N. Khobragade, IAS
Chief Commissioner Principal Secretary and Commissioner
Central Tax, Central Excise & Customs State Goods & Services Tax Dept., Kerala
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aebmf amkw 1194˛m-am-≠nse taS-am-k-Ønse
H∂pw c≠pw BgvN-Iƒ (2019 Cw•ojv amk-
Ønse G{]n¬ 15 apX¬ 28 hsc)  hym]m-cn-
Ifpw hninjym SmIvkv {]mIvSo-j-W¿amcpw
hm¿jnI dnt´¨ Xøm-dm-°p∂ coXn-Isf°p-
dn-®p≈ ]T-\-ß-fn¬ Gsd hym]r-X-cmbn I≠p.

]T-\w SmIvkv {]mIvSo-j-W¿am-cpsS ÿmbn-
bmb `mhw

F∂-ßSv tXm∂n-∏n°pw hn[w.
hn[n {]Imcw Imcy-ßƒ \o°n-bmte ^e-

kn≤n e`y-amIq Xo¿®...
 CXnt∏m tNcp-h-Iƒ ]mI-s∏-Sp-ØmsX

]mN-I-Øn\v AßSv apXn¿∂ Iq´p-≠v.
F¥m Im´-WXv F∂m¿°pw A{X Xn´w

t]mcm F∂m-bn-´p-≠v CXnt∏m.
The Hindu Magazine Sunday May 05, 2019

Literacy Review - Finance
GST - A Shift towards the Centre
ap≥ dnk¿hv _m¶v Kh¿Wdpw 14-˛maXv

^n\m≥kv IΩo-j≥ sNb¿am-\p-amb ssh.-hn.
sdÕnbpw sXep-¶m\ tÃ‰ns‚ AssUz-k-dp-
amb Pn.-B¿.sdÕnbpw tN¿∂v {]Xn-]m-Zn® GST
kw_-‘n-bm-b-h-bmWv CXn-se- hn-jbw.

Indias Fiscal Federalism, which has with2
stood the test of times, is at a cross roads
because of momentous change since 2014.

Cu ]pkvX-I-Øn¬ GST sb°p-dn®v Cß-
s\bpw FgpXn°mWp-∂p.

The new constitutional body, the goods and
service tax (GST) council has earned praise.
The most significant institutional innovation in
the history of fiscal federalism.

They are less impressed through by the
design, related issues of the GST and caution
that many of its features threaten the goal of
making the indirect tax system in the country
simpler. To make the GST a reality State sected
more of their fiscal autonomy than the Centre

(\nIpXn ho-Ynbn¬ D≠m-bn-´p≈Xmb \nb-a-hn-Nm-c-ßƒ)

sh¨]me°c Fw^Zn.
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has had to and so the Centre should accomodate
their concerns...

C√Øv \n∂-ßSv  ]pd-s∏-Sp-I-bpw sNbvXp
, F∂m....... F∂ ]cp-h-Øn-em-Wn-t∏mƒ

* * * * * * * * * * * *
taS-am-k-Ønse aq∂pw \mepw BgvN-Iƒ

(sabv 29 apX¬ Pq¨ 11 hsc)
CXnt∏m ]mºns\ t\mhn-®-ß´v hn´-b-bv°-

cp-Xv,
a\p-jysc A]-am-\n-°bpw Acp-Xv   t´m.
NpΩm ]mºns\ t\mhn®m F¥m C∏ D≠m-

-I... C\n-bnt∏m B ÿew AßSv Imen-bm-
°p-I,

F{Xbpw s]s´∂v A{X Xs∂! kwi-b-ap-
t≠m.

ASp-Øm-bn v́ Rms\mcp ]pXnb Xangv kn\n-
am-Ifn I≠p.

AXn-sebv Hcp s]mXp-ÿ-eØv ÿm]n-®n-
cn-°p∂ Hcp aWn; AtX tImhn-ep-ambn _‘-
s∏-́ n-cn-°p-∂-Xpw.

AXns‚ Iog-te-bv°m-bn´v Ipsd Ip´n-Ifv
AßSv IqSn-\n-ev°-em-bn.

Iq´-Øn-e¬∏w Ipdnb Hcp Ip´nsb  tijw
Ip´n-Ifv AßSv hmin-tI‰p ImWn-hn-sS˛

 ""CXnt∏m Cu Db-c-Øn-ep≈ aWn AßSv
NmSn-b-Sn-°mtam''

HSp-°-a-ßSv NmSnb Ip´n Ipg™v t]mbn.
A√m-Xnt∏m F¥m-hpI ChnsS .. .. At√!

sNdnb Ip´n BsI hnj-a-Øn-embn Cfn-`y-
\mbn F∂-ßSv Iq´nbm aXn.

Ah-\msI Iq´w Xncn™ t]me-ß-´m-bn.
a‰p≈ Ip´n-I-sf√mw Xncn-®-tßm´p t]m°pw
IqSm-bn.

C\n-sb¥m ChnsS Imcyw, Ah\pw sas√
\S∂p XpS-ßn.

C\n IqSp-X-en-\n-bn∏w F¥m-Im\m? hnXp-
ºn-Øp-S-ßnb Ip´osS D≈n-s∂mcp Xo{h-hn-
Imcw Aß v́ Bfn-Øp-S-ßn. Ip´n H∂-ßSv \n∂v

A∏-Øs∂ Ip´osS k¿Δ Btcm-Kyhpw
A{Xbv°v Xs∂ Aß´v ]pd-sØ-SpØv AßSv
NmSn-°p-Xn-°-bm-bn. Xo¿Øpw A¤p-Xw. A√m-
sX¥v ]d-bm...

Ip´nbm aWn Aß´v ASn-®p. A{X-X-s∂.
AßSv amdnb a‰v Ip´n-Ifv Xncn™v \n∂p-

t]m-bn.
F¥mbn Im´n-b-Xv Cu sNdnb Ip´n ˛

F√mcpw HØ-tßm´v Nncn-°-em-bn....
tIa≥ Xs∂bn-h≥ At√. Nßm-Xn-am-cpsS

Ifn-bm-°-en¬ Ip´n Ip´osS tIa-Øcw A∏msS

]pd-sØ-Sp-°-bmbn ˛ A]-am-\n-°-s∏-´-t∏mƒ.
F¥m CXn∏w \ΩS hym]m-cn-Ifv Aßv kS-

Ip-S-™-´ßv NmSn ]pd-s∏-Sm-ØXv.
IjvSw, C\n-bp-a-ß´v kln-°p-I-bm...!
(C\n NmSn-°p-Xn-°m-Xn-cn-°m≥ Xmsg Nc¬

hncn-®n-´p-≠m-Iptam Ft¥m)

* * * * * * * * * * * *
sX°≥samgn
Xncp-hn-Xmw-Iq¿ tZisØ hnti-j-ßƒ
Npa-Sp-Xm-ßnbpw Pn.-F-kv.-Snbpw
C∂v sabvZn\w temI-sXm-gn-emfn Zn\w

sXmgn-emfn F∂v tIƒ°p-tºmƒ Fs‚ a\-
 n-tem-Sn-sb-Øp-∂Xv sXmgn-em-fn-I-fpsS ]gb
cq]-am-Wv. ssIen- am{Xap-Sp-Øv, IqSmsX Hcp
tXm¿Øpw. ]ns∂ Np≠n¬ _oUnbpw ]ns∂
ssIap-X-embn e`n® \hoI-cn-°-s∏-SmØ
s]cp-am‰ coXn-bpw. {]mY-anI hnZym -`ymkw
t]mepw e`n-°msX t]mb-Xn-eqsS e`n® Nne
ioe-ßfpw. Rcºv sXfn™ ssIIƒ, H´nb
Ihnƒ, XpSßn ]e e£-W-ßfpw D≠m-bn-cn-
°pw.

Rß-fpsS \m´n≥]p-dØv tdmU-cn-IØv Hcp
Npa-Sp-Xmßn D≠≠m-bn-cp-∂p. ]md-bpsS XqWp-
Iƒ sIm≠m-WnXv ÿm]n-°-s∏-´n-cp-∂-Xv.
cs≠Æw Ipgn-®o-´n´v HscÆw AXn\v apI-fn¬
IpdpsI h®n-cn-°pw. Npa-Sp-ambn hcp-∂-h¿°v
henb Bizm-kam-Wn-Xv. ]c-k-lmbw IqSmsX
NpaSv CXn\vta¬ Cd°n h®v Ipd®v hn{i-an-
°mw. ]n∂o-SXv X\nsb Xe-bn-te‰n t]mImw.

 £oWn®v Ah-i-cmbn hcp∂ sXmgn-em-fn-
Iƒ°pw hgn-bm-{X-°m¿°pw F{X-tbsd Bizm-
k-am-Wv; hgn-b-cn-In¬ Npa-Sp-Xmßn ImWp-
tºmƒ.ssZhw t\cn´v {]Xy-£-s∏-´-Xp-t]mse
tXm∂n-t∏m-Ipw.

Cu tXm∂-ens‚ ImTn-\yw NpaSv FSp-°p-
∂-bm-fns‚ imcn-cnI Ah-iX A\p-k-cn-®n-cn-
°pw.

 imco-cnI Ah-i-X-bp-≈-h¿°v Npa-Sp-Xmßn
Bizmkw \¬Ip-∂p.

At∏mƒ am\-knI Ah-i-X-bp-≈-h¿°v
Fßs\ Bizmkw t\Smw.

a\p-jys\ tZhm-e-b-ß-fn-te°v BI¿jn-
®Xv as‰m-∂p-am-bn-cn-°n-√. Ahs‚ BZysØ
am\-kn-Im-hÿ F¥m-bncp∂n-cn°mw? BZn-a-
a -\p -jy-cmb lΔ-bpsS a°ƒ XΩn-ep≈
kv]¿≤-bm-bn-cp-∂n-cn-°ptam AtXm AXn\v
apºv AXm-bXv BZw lΔm _‘-Øn¬...

Rm≥ ho≠pw tdmU-cn-Inse Npa-Sp-Xm-ßn-
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bpsS ASp-tØ-°v...
a\p-jy¿, s]mXp-th, Npa-Sp-Xmßn D]-tbm-

Kn-°-s∏-Sp-tºm-gp-≠m-Ip∂ Hcp \n¿hr-Xn-bn-
emWv ssZh-k-∂n-[n-bn-ep-sa-∂mWv Fs‚
Ffnb \nK-a-\w.

B hnizmkw A\p-`-hn®p kzÿX t\Sp-
∂p----;  `mcw X¬°m-e-tØ-s°-¶nepw Cd°n
hbv°p-∂p.

C\n hn[n F¥mWv AX-\p-k-cn-°mw F∂p-
IqSn Atßm´v Dd-∏n-°p-∂p.

am\-knI ]ncn-ap-dp-°-Øn¬\n∂v tam£w
t\Sp-∂p.

a‰v Nne¿ hcm≥ t]mIp-∂Xv F¥m-sW∂v
ap≥Iq´n IW-°p-Iq´n AXns\ t\cn-Sm-sa∂v
Icp-Xp-∂p.  AXn-s\-°p-dn®v Nn¥n-°p-∂p.
F∂m¬ Chcpw Ct∏mƒ Npa-Sp-Xmßn D]-tbm-
Kn®v ImWp-∂p. am\-knI ]ncp-ap-dp°w am‰p-hm-
\m-bn.

Fs‚ {]XoIw Npa-Sp-Xmßn Xs∂.
Rm≥ D]-an-°p-∂Xpw AXn-s\-bm-Wv.

hnizm-kw, Ahn-izmkw F∂-Xn-ep-]-cn -
bmWo k¶-ev]w.

GsXmcp coXn a\p-jy\v Bizmkw \¬Ip-
∂pthm Ah-\Xv tXSn-sbØpw Dd-∏v. Ahs\
X]- n-te-°m-I¿jn-®Xpw CXp-X-s∂-bm-bn-cn-
°pw. \ΩpsS hym]mcn kaqlw B{K-ln-°p-
∂Xpw kzÿX Xs∂-bm-Wv. {]tXy-In®v
\nIpXn hIp-∏n¬ \n∂pw hm‰v h∂-t∏mƒ
hym]m-cn-Iƒ henb {]Xo-£-bn-em-bn-cp-∂p....

]ns∂ Pn.-F-kv.-Sn. Ah-X-cn-∏n-°-s∏-´-t∏mƒ
ap‡n-t\-Sm-\mIpw F∂v tamln®p

hym]m-cn-Iƒ°p≈ Hcp Npa-Sp-Xm-ßn-bmIpw
Pn.-F-kv.-Sn. F∂v Rm≥ sh-dpsX tam-ln-®p-
t]mbn...

 Npa-Sp-Xmßn ÿm]n-°p-tºmƒ AXv
hgn-t]m-°¿°pw sXmgn-em-fn-Iƒ°pw DX-Ip∂
Xc-Øn-em-bn-cn-°pw. {]tXy-In-®v, Aev]w Dbcw
Ipd-™-h¿°pw a‰pw D]-tbm-K-{]Zw BIpw-hn-
[-Øn-epw, tdmU-cp-In-epw, Ih-e-Iƒ°pw, hoSp-
Iƒ°pw kao-]hpw Hs° Bbn-cn-°pw. F∂m¬
Pn.-F-kv.-Sn. ÿm]n-®tXm? CXn-eqsS Bizmkw

t\Sn-b-Xm¿°v. \nIp-Xn-Zm-b-I-\m-b s]mXp-P-\-
Øn\v F¥v Cfhv e`n-®p?

Pn.-F-kv.-Sn. F¥n-s\-bmWv Xmßn-b-
sX∂v C\nbpw a\- n-em-t°-≠n-bn-cn-°p-∂p.

]ptcm-K-a\ Iem-km-ln-Xy-kwLw amknI
˛ kmln-Xy-kwLw

tabv 2019 ]Xn∏v "sabvZn-\m-iw-k-Iƒ' F∂
apJ-Nn-{X-tØm-sS-bmWv ]pd-Øndßnb--Xv.
AXnse Pn.-hn-P-b-Ip-am¿ Fgp-Xnb "sabvZn-\-
k-a-c-Øn\v 133 h¿jw XnI-bp-tºmƒ' F∂
teJ\w XpS-ßp-∂Xv Ata-cn-°-bnse Nn°m-
tKm-bn¬

 1886  sabv 1.    F´p-a-Wn-°q-dmbn tPmen
kabw \n›bn-°p-∂-Xn\pw sa®-s∏´ sXmgn¬
PohnX kml-N-cy-ßƒ°p-ambn sXmgn-em-fn-Iƒ
\S-Ønb t]mcm-´sØ tNmcbn¬ ap°n-s°m-
∂-Xn-s‚ Hm¿Ω-Zn-\-am-bmWv temI-saßpw
sXmgn-em-fn-Iƒ 1890 apX¬ sabvZn-\-ambn BN-
cn-°p-∂Xv F∂v ]d-™n-´m-Wv.

CXp-hm-bn-®-t∏mƒ Xs∂ Pn.-F-kv.-Sn. h∂-
Xn-\p-ti-j-ap-≈ \ΩpsS SmIvkv {]mIvSo-j-
W¿am-cpsS ]Wn °qSp-X-e-ßSv Hm¿°-bmbn ˛
CXnt∏m tPmen-`mcw Hm¿Øp-t]mbn ̨  \ap°pw
th≠n-hcpw.. .. Hcp sabvZn-\w.

Xma-kn-bm-sX... Dd-∏m-bn-´pw t´m.. .. ..
\ΩpsS IΩyq -WnÃv ssN\-sb-°p-

dn®pIqSn AßSv teiw ]d-™m-tem.
Chinas '996' Workers

(kz¿W-Øn-s\-°p-dn-®p≈ ]c-ky-a√ t´m)
They work from 9 to 9 (A-Xm-bXv

Xo¿Øpw 12 aWn-°q¿) and are burnt out by
the time they're 30 ( 30 hbkv AßSv BIptºm
Xs∂ Cu "996' ssN\-°m-sc-√m-h-∑mcpw
H∂n\pw sIm≈mØ C\am-hp-∂p)

]Wn 9 to 9  AXnt∏m BgvN-bn¬ 6 Znh-
khpw

This issue went viral recently with the
anonymous realise online of 139 Chinese
companies where "996' prevails

ssN\-bnse a’-c-_p-≤n-Iq-Snb hyh-km-
b-ta-J-e-I-fn¬ \n∂pff hm¿Ø-bm-Wn-Xv.

-̨  FIvknIyq´ohv FUn¡¿

SmIvkv AssUzk¿ amknIbn¬ {]kn≤oIcn°phm\p≈ teJ\ßƒ, IYIƒ, IhnXIƒ,
]ckyßƒ, Pn.Fkv.Sn \nbasØ°pdn®p≈  kwibßƒ, A`n{]mbßƒ apXembh

advisor.tvm@gmail.com
F∂ C˛sabnen¬ Ab®pXtc≠XmWv.
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C¥y-bn¬ t\m´p-\n-tcm-[-\w \S-∏m-°nbXns‚ ̂ e-ambn BZmb \nIpXn dnt´¨ ̂ b¬ sNøp-
∂-h-cp-sS-F-Æ-Øn¬ h≥h¿≤-\-hp-≠m-sb-¶nepw 2018 ˛19 ¬ ap≥h¿j-sØ-°mƒ 6.6 e£w-t]-
cpsS Ipd-hp-≠m-sb∂v tIm´°v C°-tWm-anIv dnk¿®v dnt∏m¿´v. 2016 ˛17 ¬ 5.28 tImSn-bm-bn-cp∂
dnt´¨ ^b-enwKv 2017 ˛18 ¬ 6.7 tImSn-bmbn Db-¿∂n-cp-∂p. (1.46 tImSn-bpsS h¿≤-\-hv). F∂m¬
2018 ˛19¬ CXv 6.68 tImSn-bmbn Ipd-™p-sh-∂mWv dnt∏m¿´v.

dnt´¨ ̂ b-¬ sN-øp-∂-Xn-\mbn cPn-Ã¿ sNbvX-h-cpsS FÆ-Øn¬ h¿≤-\-hp-≠m-bn-́ p-≠v. 2019
am¿®v 31 hsc cPn-Ã¿sN-bvX-h-cn¬ 79% t]¿ am{X-amWv 2018 ˛19 se dnt´¨ ^b¬sN-bvX-Xv.
ap≥h¿jw CXv 91.6% Bbn-cp-∂p. 5 e£w cq] apX¬ 10 e£w cq]-hsc hcp-am-\-°m-cmb 1.05
tImSn t]¿ dnt´¨ \¬In-bn-´p-≠v. ap≥h¿jw CXv 1.02 tImSn Bbn-cp-∂p. Db¿∂ hcp-am-\-°m-
cmWv dnt´¨ ^b¬ sN-øm-Ø-h-cn¬ IqSp-X¬.

]tcm£ \nIpXn hcp-am-\-Øn¬ h∂n-´p≈ Ipdhv kmº-ØnI amμy-Øns‚ kqN\ \¬Ip-∂-
Xmbpw dnt∏m¿´n¬ ]d-bp-∂p. ASn-b-¥n-c-ambn k¿°m¿ aqe-[-\-s®-ehv h¿≤n-∏n-®n-s√-¶n¬ hf¿®
apc-Sn-∏n\v km≤y-X-bp-s≠∂pw dnt∏m¿´v Nq≠n-°m-´p-∂p.

BZmb \n-IpXn dnt´¨ \¬Ip-∂-h-cpsS FÆw Ipd-bp-∂p.

C/SCA/5873/2019 ORDER

IN THE HIGH COURT OF GUJARAT AT AHMEDABAD
R/SPECIAL CIVIL APPLICATION NO. 5873 of 2019

OCTAGON COMMUNICATIONS PVT LTD
Versus

UNION OF INDIA

Appearance:
UCHIT N SHETH(7336) for the Petitioner(s) No. 1,2

DS AFF.NOT FILED (N)(11) for the Respondent(s) No. 1
NOTICE SERVED BY DS(5) for the Respondent(s) No. 2,3

CORAM: HONOURABLE MS.JUSTICE HARSHA DEVANI
and
HONOURABLE MR. JUSTICE BHARGAV D. KARIA Date : 18/04/2019 ORAL ORDER
(PER : HONOURABLE MS.JUSTICE HARSHA DEVANI)

1. Despite service of notice, there is no appearance on behalf of the respondents No.2 and 3.
2. Mr. Uchit Sheth, learned advocate for the petitioner has submitted that there is no condition

for making payment of tax as a pre-condition for filing return of Form GSTR-3B. It was
submitted that in the absence of any such provision, the on-line system of the respondents
which does not allow filing of returns without payment of tax liability admitted as per such
returns is contrary to legal provisions. It was further submitted that if the petitioner is not
able to file return in Form GSTR-3B by 20th April, 2019 the petitioner would be deprived of
input tax credit.

3. Having regard to the urgency of the matter and the fact that there is no response from the
respondents No.2 and 3, by way of ad-interim relief, the petitioner is permitted to file manual
returns in Form GSTR-3B for the months November, 2017 onwards, which would be subject
to final outcome of the petition. Stand over to 13th June, 2019.

Direct service is permitted today.
(HARSHA DEVANI, J)

(BHARGAV D. KARIA, J)
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Q.What are the different types of Assessment
under GST?

Ans: Under GST, the term “assessment”
means determination of tax liability under this
Act and includes self-assessment, re-
assessment, provisional assessment, summary
assessment and best judgement assessment.
Normally, persons having GST registration file
GST returns and pay GST every month based
on self-assessment of GST liability. However, the
Government at all times has the rights to re-
assess or perform an assessment by itself and
determine if there is a short payment of GST. In
this article, we look at the various types of
assessment under GST in detail.

The different types of assessment under GST
are as under:

Section 59 – Self assessment of taxes payable
Section 60 – Provisional assessment
Section 61 – Scrutiny of tax returns filed by

registered taxable persons
Section 62 – Assessment of registered taxable

person who have failed to file the tax returns
Section 63 – Assessment of unregistered

persons
Section 64 – Summary assessment in certain

special cases
Section 59 – Self Assessment
The taxable person is required to pay tax on

the basis of self-assessment done by him. Hence,
all GST return filings are based on self-
assessment by the taxpayer .In other words;
Every registered taxable person shall himself
assess the taxes payable and furnish a return

for each tax period. This means GST continues
to promote self-assessment just like the Excise,
VAT and Service Tax under current tax regime.

Section 60 – Provisional Assessment
Provisional assessment can be conducted for

a taxable person when the taxpayer is unable to
determine the value of goods or service or both
or determine the rate of tax applicable thereto.

Situations demanding Provisional
Assessment

Provisional assessment provides a method
for determining the tax liability in case the
correct tax liability cannot be determined at the
time of supply. The major determinants of the
tax liability are generally the applicable tax rate
and the value. There might be situations when
these determinants might not be readily
ascertainable and may be subject to the outcome
of a process that requires deliberation and time.

Where the taxable person is unable to
determine -
1. Value of goods or services or both to be

supplied by him; or
2. The rate of tax applicable to the goods or

services to be supplied by him,
 he may furnish an application in prescribed

form stating therein reasons for payment of tax
on a provisional basis along with the documents
in support of his request, electronically through
the common portal, either directly or through a
Facilitation Centre notified by the
Commissioner.

Procedure for Provisional Assessment
Step 1: The taxable person has to give, the

Different types of
Assessment under GST
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concerned GST officer, a request for provisional
assessment in writing.

Step 2: The GST officer on reviewing the
application, will pass an order, within a period
not later than ninety days from the date of receipt
of the request, allowing payment of tax on
provisional basis or at a GST rate or on such
value as specified by him

Step 3: The taxable person, who is making
payment on provisional basis, has to issue a
bond with a security promising to pay the
difference between provisionally assessed tax
and final assessed tax.

Step 4: The GST officer will pass final
assessment, with a period not exceeding six
months from the date of communication of order
of provisional payment.

Interest Payable for Provisional Assessment
In case, after final assessment, the tax is held

payable i.e. taxable person is held liable to pay
more tax than tax paid at the time of provisional
assessment, in such case, the taxable person will
be liable to pay interest on such tax payment.
Interest would be calculated from the actual due
date of tax(please note original due date should
be considered and not provisional tax payment
date) till the date of actual payment of tax. The
interest calculation position will remain same,
even if the payment of tax is done before or after
final assessment.

The proper officer may issue a notice in form
ASMT-02, requiring additional information in
relation to provisional assessment and
registered person will furnish reply in form
ASMT-03 or may appear in person before officer.
After satisfaction, proper officer will issue order
(ASMT-04, within 90 days of furnishing request)
allowing payment of tax on provisional basis
indicating rate or value or both on the basis of
which provisional assessment be allowed along
with amount for which bond to be executed and
security to be furnished not exceeding 25 % of
bond amount. Bond to be furnished in form GST
ASMT-05and security to be furnished in the form
of bank guarantee. The proper officer will issue
a notice in form ASMT-06 for calling records and
documents for finalizing the assessment and
shall issue final assessment order in Form GST

ASMT-07 (within six months of provisional
assessment order or within further extended
period as allowed by commissioner), specifying
amount payable or refundable to registered
person. If balance is payable then interest to be
paid by registered person @ 18%from the day
next to due date till the payment date.After the
payment of amount specified in assessment
order, he may file application for release of
security.

Refund under Provisional Assessment
In case of refund, interest will be paid on such

refund as provided under section 56.
Section 61 – Scrutiny Assessment
GST Officers can scrutinize a GST return and

related particulars furnished by the registered
person to verify the correctness of the return.
This is called a scrutiny assessment. In case there
is any discrepancies noticed by the officer, he/
she would inform the same to the registered
person and seek his explanation on the same.
On the basis of the explanation received from
the registered person, the officer can take
following action:

If the explanation provided is satisfactory,
the officer will inform about the same to the
registered person and no further action will be
taken in this regard.

If the explanation provided is not satisfactory
or the registered person has failed to take
corrective measures after accepting the
discrepancies, the proper officer will initiate
appropriate action like conducting audit of
registered person, conducting special audit,
inspect and search the place of business of
registered person, or initiate demand and
recovery provisions.

The proper officer may scrutinize the same
along with related particulars furnished by
registered person, to verify the correctness of
return. In case of any discrepancy is noticed, he
shall issue a notice in b informing him of
discrepancy and seeking explanation thereto
within 30 days of service of notice. Wherever
possible proper officer will quantify the amount
of tax, interest and other dues in relation to
discrepancy.

If proper officer agrees with explanation



THE TAX ADVISOR

M A Y . 2 0 1 933

furnished by registered person in form ASMT-
11, no further action will be taken. If registered
person agrees with discrepancy, he will deposit
the amount specified in notice and take the
corrective action as specified in notice. And if
registered person does not furnish explanation
or satisfactory explanation is not furnished or
does not take corrective measures in return for
the month in which discrepancy is
communicated, the proper officer may take
appropriate action in accordance with section-
65, 66 and 67

 Section 62 – Failure to File GST Return – Best
Judgement Assessment

When a registered person fails to furnish the
required returns, even after service of notice
under Section 46 an assessment would be
conducted by the GST Officer. In such cases, the
GST officer would proceed to assess the tax
liability of the taxpayer to the best of his
judgement taking into account all the relevant
material which is available or which he has
gathered and issue an assessment order within
a period of five years from the date for furnishing
of the annual return for the financial year to
which the tax not paid relates. On receipt of the
said assessment order, if the registered person
furnishes a valid returnwithin a period of 30
days from the date of issuance of assessment
order, then in such case, the assessment order
would deemed to have withdrawn. However,
the registered person will be liable to pay
interest under Section 50 (1) and/or liable to pay
late fee under Section 47. The proper officer may
proceed to determine the tax liability of such
person to the best of his judgment considering
all the relevant material he has gathered and
pass the assessment order in form ASMT-13
within 5 years from the due date of furnishing
annual return for the financial year for which
tax not paid relates.

If registered person furnish the valid return
within 30 days of service of assessment order,
then the said assessment order deemed to be
withdrawn (But liability to pay interest and late
fees still be applicable).

Section 63 – Assessment of Unregistered
Person – Best Judgement

 When a taxable person fails to obtain GST
registration even though liable to do so or whose
registration has been cancelled under section
29 (2) but who was liable to pay tax, the GST
officer can proceed to assess the tax liability of
such taxable person to the best of his judgment
for the relevant tax periods and issue an
assessment order within a period of five years
from the date specified under section 44 for
furnishing of the annual return for the financial
year to which the tax not paid relates. The proper
officer may proceed to assess the tax liability of
such person to the best of his judgment
considering all the relevant material he has
gathered within a period of 5 years from the due
date of furnishing annual return for the financial
year for which tax not paid relates.

 For passing the assessment order under this
section, the proper officer will issue a notice in
form ASMT-14, containing the grounds on
which assessment is proposed to be made and
after considering the reply proper officer will
issue order in form ASMT-15.

Section 64 – Summary Assessment
A GST Officer can on any evidence showing

a tax liability of a person coming to his notice,
proceed to assess the tax liability of such person
to protect the interest of revenue and issue an
assessment order, if he has sufficient grounds
to believe that any delay in doing so may
adversely affect the interest of revenue. In order
to undertake assessment under section 64, the
proper officer is required to obtain previous
permission of additional commissioner or joint
commissioner. Such an assessment is called
summary assessment. The summary assessment
order shall be issued in form GST ASMT-16.The
taxable person may file an application in form
ASMT-17, within 30 days from receipt of order
or commissioner may on his motion withdraw
such order if he considers that such order is
erroneous and follow the procedure laid down
in section 73 to 74.
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]tcm£-\n-IpXn taJ-e-bn¬ h≥ hnπhw
krjvSn-°p-sa∂ {]Xo-£-bn-emWv 2017 Pqsse
H∂p-ap-X¬ cmPyØv Pn.-F-kv.Sn \nbaw \S-∏n-
em-°n-b-Xv. Hcp-cm-Pyw, Hcp-I-tºm-fw, Hcp
\nIpXn F∂ B]vX-hm-Iy-ßƒ DZvtLm-jn-®p-
sIm≠v \ne-hn¬ h∂ Pn.-F-kv.Sn \n-b-a-Øn¬
Dev]-∂-ß-fp-sSbpw tkh-\-ß-fp-sSbpw hmWn-
Py-]-c-amb  ssIam-‰-ßƒ°v Hmtcm L -́Ønepw
\nIpXn Npa-Ø-s∏-Sp-I-bpw,-A-SpØ L´-Øn¬
\¬Inb \nIpXn Xncn-s®-Sp-°p-Ibpw sNøp∂
coXn-bmWv Ah-ew-_n-®n-́ p-≈-Xv. Hcp Dev∏-∂tam
tkh-\tam c≠pw IqSntbm AXns‚ Dev]m-
Z\/ \n¿ΩmW/ Cd-°p-aXn sNøp∂ L´w
apX¬ Nn√d hn¬∏-\-°m-c≥/ D]-t`m-‡mhv/
D]-tbm-‡m-hns‚ ]°¬ FØn-t®-cp-∂-Xv hsc-
bp≈ F√m L´-ß-fnepw \nIpXn hnt[-b-am-
bn-cn-°-Ww. Hmtcm L´-Ønepw kzoI¿Ømhv
hnX-c-W-°m-c\v \¬Inb \nIpXn C≥]pSv
SmIvkv F∂ \ne-bn¬ s{IUn‰v e`n-°-W-sa-
¶n¬ Pn.-F-kv.Sn dqƒ 36(1) ¬ ]cm-a¿in-°-s∏-
´n-cn-°p∂ D]m-[n-Iƒ ]men-®n-cn-°-Ww. Pn.-F-

ka-b-_-‘n-X-ambn dnt´¨ ^b¬ sNøq
hym]m-chpw hnizm-kyXbpw  h¿≤n-∏n-°q...

kv.Sn \nb-a-{]-Imcw aq∂v Xcw hnev]-\-_n-√p-
I-fmWv \njvI¿jn-®n-´p-≈-Xv.  SmIvkv C≥thm-
bvkv(-_n-Sp-_n), dos´-bn¬ C≥thm-bvkv(-_n-Sp-
kn), _n¬-Hm^v kssπ(-tImtºmknj≥ Im‰-
K-dn), CXn¬ Hcp cPn-kvt{S¿Uv Uoe¿ as‰mcp
cPn-kvt{SUv Uoe¿°v \¬tI-≠-Xv. SmIvkv
C≥thmbvkv Bbn -cn -°p -Ibpw AXn¬
kzoI¿Øm-hns‚ Pn.-F-kv.Sn cPn-Ã¿ \º¿
tcJ-s∏-Sp -Øp -Ibpw thWw. CØcw
C≥thmbvkv aptJ-\-bp≈ hnX-c-W-Øn-t∑¬
am{Xta kzoI¿Øm-hn\v C≥]pSv SmIvkv
s{IUn‰v e`n-°p-I-bp-≈p.

C≥thmbvkvssIh-i-ap-≠v,-D¬∏∂w/
tkh\w/c≠pw IqSn-bp-≈Xv e`n-®n-´p -≠v.
F¶n¬t]mepw hnX-c-W-°m-c≥ Xs‚ dnt´¨
^b¬sN-øp-Ibpw AXn¬ \ap°v \¬Inb
C≥thmbvkv {]Im-c-ap≈ Pn.-F-kv.Sn ]W-am-
tbm,-s{I-Un‰v D]-tbm-K-s∏-Sp-Øn-b-Xn-eq-sStbm
Kh¨sa‚n\v \¬In-bm¬ am{Xta kzoI¿Øm-
hn\v C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v e`n-°p-I-bp-≈p.
Pn.-F-kv.Sn \nbaw \S-∏n-embn c≠p-h¿j-tØm-
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f-am-sb-¶nepw ka-b-_-‘n-X-ambn dnt´¨
^b¬ sNøp∂ coXn _lp -`q -c n -]£w
Uoe¿amcpw A\p-h¿Øn-®p-Im-Wp-∂n-√. \ne-
hn¬ c≠p-Xcw dnt´-Wp-I-fmWv ^b¬ sNøp-
hm-\p-≈-Xv, Pn.-F-kv.Sn B¿ 1 Dw, Pn.-F-kv.Sn
B¿ 3 _nbpw. ]e Uoe¿amcpw Pn.-F-kv.-Sn.B¿
3 _n am{Xw ^b¬sNbvXv ASbvt°≠
\nIpXn AS-®n-´p-s≠-¶nepw kssπ/ hn¬∏-\-
bp-ambn _‘-s∏´ hnh-c-ßƒ \¬tI-≠p∂
Pn.-F-kv.Sn B¿ 1 dnt´¨ ^b¬ sNbvXn-´n-√.
(C-ß-s\-sbmcp dnt´¨ Ds≠∂ Imcyw
]e¿°p-a-dn-bn-√ F∂-XmWv hkvXp-X). AS-
bv°p-hm-\p≈ \nIpXn AS-®n-́ p-s≠-¶n¬t]mepw
kssπ kw_-‘n® hni-Z-hn-hc-ßƒ \¬In-bn-
´n-√m-Ø-Xn-\m¬ kzoI¿Ømhv s¢bnw sNøp∂
C≥]pSv SmIvkv s{IUn‰v XpI Pn.-F-kv.-Sn. B¿
2 Fbn¬ {]Xn-^-en-°m-ØXp ImcWw s¢bnw
\ne-\n¬°p-I-bn-√.

Ct∏m-ƒ Xocp-am-\n-°-s∏-́ -X-\p-k-cn®v 2017
˛18 h¿jsØ Pn.-F-kv.-B¿.-Sn.B¿ 9 B\ph¬
dnt´¨ ̂ b¬sN-tø≠ Ah-km\ Znhkw 2019
Pq¨ 30 BWv. B\z-¬ dnt´¨ e`n-®-I-gn-
™m¬ AXns‚ kv{Iq´n-Wn-bp-ambn _‘-s∏ v́
sNtø≠ \S-]-Sn-I-sf-°p-dn®v hn]p-e-amb Xøm-
sd-∏p-I-fmWv tÃ‰v Pn.-F-kv.Sn Un∏m¿´vsa‚ v
\S-Øn-s°m-≠n-cn-°p-∂-Xv. dnt´¨^-b-enw-Kp-I-
fp-ambn _‘-s∏´ kmt¶-XnI {]iv\-ß-fm-bn-

2018 ˛19 kmº-ØnI h¿jsØ C≥Iw SmIvkv dnt´¨^-b¬sN-øm≥ _m≤y-X-bp≈
hy‡n-I-fn¬, \nb-a-]-c-amb HmUn-‰n\v hnt[-b-a-√mØ iº-fw, s]≥j≥ Hcp-tIm-Sn-cq-]-
bn¬ Xmsg hcpam-\-ap≈ s{]m^-j-W¬kv, \nt£-]-ß-fn¬ \n∂p≈ ]en-i, hmSI, a‰n-
Xc hcp-am-\-°m¿ F∂n-h¿°v C≥Iw-SmIvkv dnt´¨ ^b¬sN-tø≠ Ah-km\ XobXn
2019 Pqembv 31 BIp-∂p. ka-b-_-‘n-X-ambn dnt´¨ ^b¬ sNbvXn-s√-¶n¬ 5 e£-
Øn¬ Xmsg-h-cp-am-\-ap≈ \nIpXn Zmb-I¿ 1000/˛ cq]bpw 5 e£-Øn-t∑¬ hcp-am-\-ap≈
\nIp-Xn-Zm-b-I¿ 5000/˛ cq]bpw s]\m¬‰n \¬tI-≠n-h-cpw.

cn-°pw IqS-X-embpw \nb-a-\-S-]-Sn-Iƒ°v hnt[-
b-am-tI-≠n-h-cp-∂-Xv.-D¬]-∂-ßƒ/ tkh-\-ßƒ
kzoI-cn® ka-bØv C≥thmbvkv {]Imcw
kssπ-b¿°v kzoI¿Ømhv \¬Inb Pn.-F-
kv.Sn kssπ-b-dpsS A\mÿ ImcWw C≥]pSv
SmIvkv s{IUn‰v s¢bnw e`n-°m-Xm-hp-Itbm \nc-
kn-°-s∏-Sp-Itbm sNøp∂ kml-Ncyw A`n-ap-
Jo-I-cn-t°-≠n-h-cp∂ \nc-]-cm-[n-bmb Hcp
kzoI¿Øm-hns‚ am\-kn-Im-hÿ F¥mbn-cn-
°p-sa∂v Duln°m≥t]mepw Ign-bp-∂n-√.
CXns‚ `mK-ambn ]e knhn¬/{Inan-\¬ tI-
 p-Iƒ D¤-hn-°m-\p≈ km≤y-Xbpw X≈n-°-
f-bm-\m-hn-√. F¥m-bmepw hnX-c-W-°mc \pw
kzoI¿Ømhpw XΩn-ep≈ \√-_‘w \jvS-s∏-
Sp-sa-∂p-f-fXv Xo¿®-bm-Wv. am{X-hp-a-√, B
hym]mcn ITn-\-{]-b-Xv\-Øn-eqsS t\Sn-sb-SpØ
k¬t∏-cpw, I®-h-S-Øn¬ ]pe¿tØ≠ hnizm-
ky-Xbpw \jvS-s∏-Sp-Ibpw hym]mcw Xs∂
\n¿tØ≠ Ah-ÿ-bn¬ hsc- F-Øn-t®-cp-
Ibpw sNbvtX-°mw. t\cmb coXn-bn¬ ka-b-
_-‘n-X-ambn dnt´¨ ^b¬sN-øm-Xn-cp-∂-Xp-
sIm-≠p-am{Xw kw`-hn-t®-°m-hp∂ CØcw Zpc-
¥-ßƒ Hgn-hm-°m≥ am{X-a-√, hym]m-c-hpw,
hnizm-ky-Xbpw h¿≤n-∏n-°m≥ th≠nbpw
\¬tI≠ dnt´-Wp-Iƒ icn-bmb coXn-bn¬
ka-b-_-‘n-X-ambn \¬Ip-∂-ioew C\n-sb-
¶nepw \ap°v Bcw-`n-°mw.

Adn-bm≥ ̨  Xøm-sd-Sp-°m≥

 2017 Pqembv H∂p-ap-X¬ 2018 am¿®v 31 hsc-bp≈ (17˛18) kmº-
ØnI h¿jsØ Pn.-F-kv.Sn hm¿jnI dnt´-Wp-Iƒ ^b¬sN-tø≠
Ah-km\ Znhkw 2019 Pq¨ 30 BIp-∂p. sdKp-e¿ SmIvk-_nƒ
t]gvksW kw_-‘n-®v Pn.-F-kv.-Sn.B¿ 9 Dw tImtºm-kn-j≥ SmIvk-
_nƒ t]gvks\ kw_-‘n®v Pn.-F-kv.-Sn.-B¿ 9 F bpam-Wv ̂ b¬sN-
tø-≠-Xv.

C≥Iw-SmIvkv:

hym]m-cn-I-tf-bpw, SmIvkv {]mIvSo-j-W¿am-scbpw kw_-‘n-®n-S-tØmfw \nb-a-]-c-ambn ]e Imcy-
ßfpw sNtø≠ ka-b-amWv hcp∂ Pq¨ ˛ Pqembv amk-ßƒ.

Pn.-F-kv.Sn
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Kh¨sa‚p {]Jym -]n® IpSn -»nJ
\nhmcW b⁄w 2019 ˛20¬ GsX√mw

IpSn-»n-J-bv°mWv _m[-Iw. H∂v hni-Zo-I-cn-
°mtam?
kZm-in-h≥ \mb¿, ta¬∏-Øq¿
]m≠n-°m-Sv, ae-∏pdw Pn√

ta¬∏-d™ IpSn-»nJ \nhm-cW b⁄w
2019 ˛20 hym]m-cn-Isf kw_-‘n-®n-S-
tØmfw hfsc {][m-\-s∏-́ Xpw IpSn-»nJ

Xo¿°m-\p≈ Hcp- kp-h¿Wm-h-k-c-hp-am-Wv.
Hmtcm h¿jsØ \nIpXn IpSn-»n-J -am-{X-a-S-
®m¬ aXn, ]en-ibpw ]ngbpw ]q¿Æ-ambpw Hgn-
hm-°pw. ]ng GXp-X-c-Øn-ep-≈-Xm-bmepw Hgn-
hm-°pw. k¿°p-e¿ \º¿ 3/2019 CXv hy‡-
am-°p-∂p. Cu ]≤Xn-bpsS Iogn¬ hcp-∂-h.
1. tIcf s]mXp hnev]-\-\n-IpXn \nbaw 1963
2. tIcf aqey-h¿≤nX \nIpXn \nbaw 2003
3. tI{μ hnev]\ \nIpXn \nbaw 1956
4. tIcf BUw-_c \nIpXn \nbaw 1957
5. tIcf k¿®m¿Pv \nbaw 1957
6. tIcf Im¿jn-Im-Zmb  \nIpXn \nbaw 1991
apX-em-b-h-bm-Wv.
30.06.2017 hsc-bp≈ F√m IpSn-»n-Jbv°pw Cu
]≤Xn  _m[-I-am-Wv. hIp∏v 25 AA A\p-k-
cn®v \n_-‘-\-Iƒ°v hnt[-b-ambn am{Xta
At]£ ]cn-K-Wn-°p-I-bp-≈p. \ne-hn-ep≈
IpSn-»n-Jbv°v 30.09.2019 ap≥]mbpw 30.09.2019
\p tij ]q¿Øn-bm-°p∂ Ak-kvsa‚p-{]-Im-
c-ap≈ IpSn-»n-Jbv°v Hm¿U¿In´n Hcp-am-k-Øn-
\-Ihpw At]-£- A-XmXv Ak- nMv Hm^o-
k¿ apºmsI sImSp-t°-≠-Xm-Wv. IqSp-X¬
hnh-c -ßƒ°v k¿°p-e¿ No. 3/2017 dt.
28.03.2019 t\m°m-hp-∂-Xm-Wv.

Rm≥ Hmt´m-tam-ss_¬ kvs]b¿ ]m¿ v́kv
hmßn hn¬∏\ \S-Øp∂ hym]m-cn-bm-Wv.

\nb-a-{]-Imcw Rm≥ F{X-h¿jw IW-°p-]p-
kvX-I-ßƒ kq£n-®p-h-bvt°-≠-Xp≠v?
apl-ΩZv l\o-^, M.H Stores

DZn-b≥Ipf-ß-c, Xncp-h-\-¥-]p-cw.
Nc-°p-tk-h\ \nIpXn \nbaw ap∏-Ømdmw
N´ -a -\p -k-cn®p AXmXp h¿jsØ

hm¿jnI dnt´¨ ka¿∏n-t°≠ Xob-Xn- ap-X¬
72 amkw (6 h¿jw) IW-°p-]p-kvX-I-ßƒ
kq£n-®p-h-bv°m≥ _m≤y-ÿ-am-Wv.

kwÿm\ \nIpXn hIp-∏n¬ \n∂pw
]pXnb cPn-kvt{S-j≥ e`n-°m≥ Ime-Xm-
akw hcp∂p As√-¶n¬ \n mc Imcy-

ßƒ Nq≠n-°m´n At]£ \nc-kn-°p-∂p.
F¥mWv CXn-s\mcp t]mwhgn?
cma-Ir-jvW≥,  A°u-≠‚ v, lcn-`-h≥, Ccn-
ßm-e-°pS

N´w 25 dqƒ F´p-{]-Imcw icnbmwhÆw
sImSpØ At]£ ]cn-K-Wn®v dqƒ ]Øp-
{]-Imcw 3 ZnhkØn\Iw cPn-kvt{S-j≥

A\p-h-Zn-®p-X-tc-≠-Xm-Wv. F∂m¬ Fs¥-
¶nepw t]mcm-bva-I-fp-s≠-¶n¬ 3 Znh-k-Øn-\Iw
GST tIma¨ t]m¿´n-eneqsS AXp Nq≠n-°m-
Wn-t°-≠-Xm-Wv.  Fgp-Zn-h-k-Øn-\Iw Ipd-hp-
Iƒ ]cn-l-cn-°-s∏-Sp-I-bm-sW-¶n¬ Fgp-Zn-h-k-
Øn-\Iw cPn-kvt{S-j≥ A\p-h-Zn®pXtc-≠-Xm-
Wv. F∂m¬ \n m-c -Im-cyw Nq≠n-°m´n
At]£ \nc-kn-°p∂ t{]m∏¿ Hm^o-k¿am¿
tI{μ Nc°v tkh\ \nIpXn Hm^o-k¿amsc
amXr-I-bm-t°-≠-Xm-Wv. F√m At]-£-
I¿°pw Htc Af-hp-tIm¬ {]tbm-Kn-°p-∂-Xp-
sIm-≠m-Wv -C-Øcw {]iv\-ßƒ D≠m-Ip-∂-Xv.
kXy-k-‘-ambn ka¿∏n-°p∂ At]-£-Iƒ
\nc-kn-°p-∂Xv Zu¿`mKyw Xs∂-bm-Wv. CØcw
tIkp-I-fn¬ _‘-s∏´ sU]yq´n IΩn-j-Wsd
kao-]n-°m-hp-∂-Xm-Wv.

hm¿jnI dnt´¨^mdw \º¿ 9 ̂ b¬sN-
øp-∂Xv hfsc _p≤n-ap-´m-sW∂p ]d-b-
s∏-Sp-∂p. icn-bmtWm?

kmw tPmk-^v, Fkv.sI F‚¿ss{]-kkv,
Xr°m-°-c, Fd-Wm-Ipfw

hm¿jnI dnt´¨ ^b¬sN-øp -∂Xv
\s√mcp iX-am\w hym]m-cn-Iƒ°v _p≤n-
ap-´p-≠m-°p-∂-Xm-Wv. ImcWw AXm-Xp-

amkw/ss{Xamkw FSpØ C≥]p-´v SmIvkv
Smen sNøn-t°-≠-Xp-≠v.  sXfn-bn-°m≥ km[n-
®n-s√-¶n¬ ]eni klnXw Xncn-®-S-bv°-Ww.

tNmZyhpw DØ-chpw
?

TPr. kp{_“Wy≥. ]n

?
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IqSmsX kπ-b¿ GSTR 1 ^b¬ sNbvXmte
C≥]pSv SmIvkn\p A¿l-X-bp-≈p. GSTR 1
^b¬ sNøm-Ø-h¿ \nch-[n-bm-Wv. {]tXy-In®v
A\y-kw-ÿm\ kssπ-b¿am¿ ]ns∂ Fßs\
hm¿jnI dnt´¨^-b¬ sNøpw. IqSmsX a‰-
t\Iw \n_-‘-\-Iƒ thsd -bpw. C\n
{]kvXpX Xob-Xn(Ct∏mƒ Pq¨ 30\Iw)
^b¬sN-bvXn-s√-¶n¬ Znhkw Ccp-\q-dp-cq-]m-
hoXw te‰v ^okpw AS-bvt°-≠-Xmbnh-cpw.
aqey -h¿≤nX \nIpXn \nb-a -Øn¬
hm¿jnIdnt´¨ Bt´m t]m∏p-te‰v sNøm≥
kwhn-[m-\-ap-≠m-bncp∂p. F∂m¬ GST bn¬
hfsc Ipd-®p-Im-cy-ßƒ am{Xta kzta-[bm
Ib-dn-h-cp-∂p-≈p. F¥m-bmepw Icn-a-e-tb‰w
t]mse C{X- I-Tn-\-am-t°-≠m-bn-cp-∂p hm¿jnI
dnt´¨ ^b-enw-Kv. F{X-t]¿°v hm¿jnI
dnt´¨ ka-b-Øn-\Iw sImSp-°p-hm≥ km[n-
°p-sa-∂Xv I≠-dn-tb≠nbncn°p-∂p.

jo≥ tKmƒUv tIkv hn[n-sb-¥mbn?
{iodmw t{StU-gvkv, Nme, Xncp-h-\-¥-]pcw

Sheen Gold Jewels (India) P Limited Vs. State
Tax Officer (IB) I and others F∂ tIkv
10 mw `c -W-L-S\m t`Z -K -Xn -tbmsS

GSTbv°p aptº \ne-hn-ep-≠m-bn-cp-∂ aqey-
h¿≤nX \nbaw apX-em-b-hbv°v SmIvkv Npa-
Øm≥ \nba XS- -an-s√∂v _lp. Zma-ti-jm{Zn
\mbnUp A≤y-£-\mb knwKnƒ _©v hn[n-
{]-kvXm-hn-®ncn-°p-∂p. {]kvXpX hn[n (2019)
27 KTR t]Pv 119 apX¬ 180 hsc-bp≈ t]Pp-I-
fn-embn sImSp-Øn-´p-≠v. {]kvXpX knwKnƒ
_©v hn[n -s°-Xnsc Unhn -j≥_©v
ap≥]msI _‘-s∏´ I£n-Iƒ A∏o¬
^b¬sN-bvXn-´p-≈-Xmbn Adn-bm≥ Ign-™p.

31.03.2013 hsc-bp≈ aqey-h¿≤nX \nIpXn
Ak-kvsa‚p-Iƒ Ime-l-c-W-s∏-́ n´pw 2008

˛ 09 tebpw 2009˛10 tebpw Ak-kvsa‚p-Iƒ
]p\:]cn-tim-[n®p henb XpI _m≤yXm
t\m´o-kp-Iƒ hnhn[ Hm^o-kp-Iƒ Cd-°p-∂-
Xmbn ImWp-∂p. CØcw t\m´o-kp-Iƒ°v \nb-
a-km-[p-X-bp-t≠m? ]Øp-h¿j-Øn-\pw AXn\p
]nd-In-ep-ap-≈-h¿j-tØbv°v tcJ-Iƒ ]cn-tim-
[n-°msX Fßn-s\-bmWv adp-]Sn sImSp-°p-I.
VAT \nb-a-a-\p-k-cn®v IW-°p-Iƒ kq£n-
t°≠ ka-b-]-cn[n Bdp-h¿j-am-Wv. IqSmsX
K VAT IS 2010 hsc e`y-hp-a-√.  CØcw \n -
lmb Ah-ÿ-bn¬ C√mØ sX‰p-Iƒ AXpw
A]q¿Æ-ambn Nq≠n°m-Wn®p henb XpI-
bv°p≈ Ak-kvsa‚p-Iƒ \S-Øp-∂Xv kmam-

\y-\o-Xn°v \nc-°p-∂-XmtWm?
tPm¿Pv h¿Ko-kv, tPmtPm F‚¿ss{]kkv,
s\Sp-a-ßm-Sv.
Xm¶-fpsS tNmZyhpw D¬°-WvTbpw icn-bm-Wv.

2016 ¬ hIp∏v 42(3)¬ Kh¨sa‚p
sIm≠p-h∂ Hcp t`Z-K-Xn-bn-eqsS A°u-

≠‚ v P\-d¬ I≠p-]n-Sn-°p∂ sX‰p-Iƒ {]Im-
c-ap≈ \nIpXn \n¿Æ-b-Øn\v Ime-]-cn-[n-bn-
√m-Xm-°n. F∂m¬ Nc-°p-tk-h\ \nIpXn
\nbaw \S-∏n-em-°n-bn´v Dt±iw c≠p-h¿j-am-
bn. C\nbpw ]Øpw ]{¥≠pw h¿j-ßƒ ]nd-
tIm-´p≈ Ak-kvsa‚p-Iƒ AG bpsS t]cn-em-
bmepw at‰-Xn-s‚ t]cn-em-bmepw Ak-kvsa‚ v
]p\:]cn-tim-[n-°p∂ {]h-WX kwkvImc
tIc-f-Øn\v tN¿∂-XmtWm F∂v Btem-Nn-
t°-≠n-bn-cn-°p-∂p.  ]e Imc-W-ß-fm¬ h¿j-
ßƒ°p-apºv _nkn-\ v \n¿Øn ImewIgn-
°p∂, _nkn-\ v sNbvXp-t]mbn F∂ Hscm‰
Ip‰w ImcWw {Iqin-°-s∏-Sp-∂Xv kzÿ-ambn
Pohn-°p-∂-Xn-\p≈ Ah-Im-isØ {hW-s∏-Sp-
Øp-∂-Xn\p Xpey-am-Wv. As√-¶n¬ Ime-b-h-
\n-I-bv°p-≈n¬ ad-™p-t]m-b-h-cpsS _‘p-an-
{Xm-Zn-Iƒ°v hen-b-tXm-Xn-ep≈ t\m´o-kp-Iƒ
e`n-°p-tºm-gp≈ KXn-tISv Hm¿°m-hp-∂-tX-bp-
≈p. F¥m-bmepw Kh¨sa‚ v2012˛ 13 hsc-sb-
¶n-ep-ap≈ CØcw \S-]-Sn-{I-a-ßƒ Hgn-hm-t°-
≠-Xm-Wv. 
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]n.kp{_“Wy≥,
Xncph\¥]pcw adp]Sn \¬Ip∂p.

tNmZyßƒ  F√m amkhpw

10˛mw XobXn°v apºmbn

advisor.tvm@gmail.com
F∂ C˛sabnen¬ Ab®pXtc≠XmWv.

-˛ FIvknIyq´ohv FUn¡¿

Nc°p ˛tkh\ \nIpXn/hm‰v
kw_‘amb \nßfpsS

kwibßƒ°v
SmIvkv {]mIvSojW¿
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Penalty
Luxury Tax – Penalty – Inspection –
Books of Accounts verified – collecting
room rent at a rate lower than specified
in tariff Card – Resulting loss of revenue
– imposition of penalty – not justified –
statute does not compel to collect tariff
at a fixed rate –Tariff card not a legally
enforceable document – Tariff depend on
a myriad factors including computation
– Section 17A(b) does not warrant
imposition of penalty, as there is no
correlation between statutory mandate
and method adopted by assesse –
Obligation to pay Luxury tax – is on actual
tariff collected, which has already been
paid – Penalty, therefore, not justified –
Section 17A (b), Kerala tax on Luxury
Act, 1976.
Suresh Babu (Late) & Ore. Vs. The
Intelligence Officer and Anrs (Ker)
(2018) 26 KTR 346

Transit Pass
Transit Pass – Transit of goods – Via
Kerala to Mahe – Surrender of transit
pass – Owner of Vehicle (Petitioner)
obtained transit pass, but not surrender
at exit check post – Presumption that
goods delivered in Kerala – Joint and
several liability on person in charge of
vehicle u/s 48(3) – is proper – Notice
served on transporter and he entered
appearance – Natural justice, therefore,
satisfied – Production of “Form C” of
filing of return by consignee – would not
rebut presumption U/s.48(2) – Proof that
goods transported to Mahe – is the
surrender of “transit pass” – Failure of
which leads to presumption that goods
delivered in Kerala – Revision, therefore,
answered in favour of revenue – Section
48, Kerala Value Added Tax Act, 2003.
Rajeswari. M. Vs. State of Kerala (Ker)
(2018) 26 KTR 344

Classification
Classification – Misbranding of goods –
Goods under transport – “Ground Betel
Nuts (Arecanuts)” – First petitioner
classifying product under “HSN 0802”
taxable @5% - Interception – Goods
detained alleging that products fits into
“ HSN 2106” taxable @ 18% - Writ
petition – Held that classification or
Alleged misbranding is not tax evasion –
Cannot be considered in a writ petition –
Province of writ – is very restricted –
Issue, therefore, has to be adjudicated in
an assessment proceeding by assessing
authority – Sections 31,95,122 Kerala State
GST Act, 2017 and Art. 226 constitution
of India.
N.V.K. Mohammed Sulthan Rawther
And Sons & Anr. Vs. Union of India &
Ors (Ker) (2019) 27 KTR 1

Detention
Detention – Goods under transport –
Misbranding – Leading to payment to
lesser tax – Detention invoking Section
129 – not proper – where tax payer
furnishes all particulars and pays tax he
believes to be correct – Conduct of tax
payer cannot be faulted as “ Malafide” –
is, therefore, not tax evasion – detention
not to be resorted, when dispute is
bonafide and that it relates to rate of tax
– detention arbitrary and is unsustainable
– Goods to be released forthwith –
Classification or HSN Code – has to be
decided only in appropriate proceedings
– Section 68,129 Kerala tax GST Act, 2017;
Rule 46, Kerala State Goods and Service
Tax Rules, 2017.
N.V.K. Mohammed Sulthan Rawther
And Sons & Anr. Vs. Union of India &
Ors (Ker) (2019) 27 KTR 1

Gathered by TPr. Subramahnian. P

Important Decisions Reported In the Kerala Tax Reporter.
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